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' J\a de efterfølgende Blade findes Afbildninger 
af de til Aalborg Katedralskole hørende Bygninger 
og af enkelte Klasseværelser, særlig disses med Billeder 
behængte Vægge. De ere udførte efter Fotografier, 
som ere tagne af Adjunkt Petersen med Skolens 
F otografiapparat.

Da for Øjeblikket Spørgsmaalet er paa Bane om 
Skolernes Udsmykning med Billeder, kan det muligvis 
have nogen Interesse at se Prøver paa, hvad der her 
ved Skolen gennem en længere Aarrække allerede er 
udrettet i den Retning. Valget af de Vægge med 
Billeder, der ere bievne fotograferede, har været af
hængigt af Belysnings- og Rumforhold, saaledes at 
det ikke altid har været muligt at vælge dem, man 
helst ønskede at gengive.

Paa det iste Billede ses til højre selve Skole
bygningen, til venstre Rektorboligen og i Baggrunden 
Gymnastikbygningen.

Det 2det Billede viser Skolens Hovedfacjade ud 
mod Saxogade.

Det 3die Billede viser et Parti af Legepladsen 
med Gymnastikbygningen som Baggrund.

Det 4de Billede er fra 6te Klasse. Paa to af 
dennes Vægge findes Gengivelser af Raffaels Stanzer 
og adskillige andre Malerier af ham. Paa den tredie 
Væg hænger et Billede af det Sixtinske Kapel, des
uden store Gengivelser af Michelangelos Malerier paa 
Kapellets Bagvæg og Loft samt nogle forstørrede 
Gengivelser af enkelte Partier af Loftet.

De følgende 4 Billeder ere fra 5te Klasse. Det 
5te viser hollandske Malere, det 6te og 7de spanske, 
det 8de danske (midlertidigt ’ere 4 Billeder af Bloch 
hængte paa samme Væg som Murillo).



De følgende to Billeder, det 9de og 10de, ere 
fra Klassen ved Siden af 6te Klasse. Paa det 9de 
findes Billeder af italienske Malere før Raffael, be
gyndende med Vægmalerier fra Pompeji, desuden 
Giotto, Duccio, Simone Martini, Fra Angelo da Fiesole, 
Giovanni Bellini, Luca Signorelli, Botticelli, Perugino. 
Paa de andre Vægge i samme Klasse findes Billeder 
af Lionardo da Vinci, Tizian, Correggio, Guido Reni 
samt af Albrecht Dürer, Stephan fra Köln og Quinten 
Massys.

De følgende tre Billeder, det ute, 12te og 13de, 
ere fra 4de Klasse, hvor Afbildninger af antik græsk 
og romersk Arkitektur ere samlede.

Det 14de Billede er fra iste Klasse, paa hvis 
Vægge Afbildninger af moderne Arkitektur fra for
skellige Lande og Tider ere samlede.

De to sidste Billeder ere fra det saakaldte Syge
værelse, hvor Disciple, der af kl elbredshensyn midler
tidigt ikke komme paa Legepladsen, opholde sig i 
Fritiderne. Alle Vægge i dette Værelse ere behængte 
med Billeder af Skulptur fra forskellige Lande og 
Tider.

I andre Klasseværelser findes Billeder fra Byer 
og Landskaber samt Portrætter. Hvert Aar forøges 
Samlingen af de indrammede Fotogravurer og Foto
grafier. Antallet er for Øjeblikket 470.
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EFTERRETN INGER
OM

AALBORG KATEDRALSKOL
FOR

SKOLEAARET 19OO—19OI

AF

REKTOR ANKJÆR.



1, Eksamener,
Skolen forbereder til Afgangseksamen baade i sprog

lig-historisk og i matematisk-n atur videnskabelig Retning 
samt til almindelig Forberedelseseksamen, hvilke tre 
Eksamener altsaa kunne tages ved Skolen.

De, som have taget den sproglig-historiske Afgangs
eksamen, have, efter at have bestaaet den almindelige 
filosofiske Prøve ved Universitetet, Adgang til at ind
stille sig til alle de forskellige Fakultetseksamener ved 
Universitetet.

De, som have bestaaet den matematisk-naturviden- 
skabelige Afgangseksamen, have Adgang til umiddel
bart at indtræde som Eksaminander ved den polytek
niske Læreanstalt samt til ved Universitetet, efter at 
have underkastet sig den filosofiske Prøve, at indstille 
sig til de under det matematisk-naturvidenskabéligé 
samt de under det filosofiske Fakultet hørende Prøver, til 
statsvidenskabelig og lægevidenskabélig Embedseksamen.

For at kunne indstille sig til den teologiske eller 
den fuldstændige juridiske Embedseksamen maa de for
inden have underkastet sig en Tillægsprøve ved Uni
versitetet, henholdsvis i Latin og Græsk og i Latin.

Ved kongelig Anordning af iste Marts 1895 i 
Forening med en ministeriel Bekendtgørelse af 12te 
Marts 1895 er der givet følgende Bestemmelser for 
den almindelige Forberedelseseksamen.



4

Til at bestaa Eksamen, henholdsvis med to eller 
tre fremmede Sprog, altsaa med 15 eller 16 Karakterer, 
udkræves en samlet Karakterværdi af 65 eller 
Points. Karaktererne i Modersmadlet maa tilsammen 
udgøre mindst 17l/s Points.

De, der ville indstille sig til Afgangseksamen ved 
den polytekniske Læreanstalt, til Medhjælpereksamen 
ved den farmaceutiske Læreanstalt, til de ved den konge
lige Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne Prøver for- 
Skovbrugs-, Landinspektør- og Dyrlægeelever, eller som 
ønske at optages paa den offentlige Tandlægeskole, maa 
forinden have bestaaet den almindelige Forberedelses
eksamen med tre fremmede Sprog og med et samlet 
Pointsantal af mindst 80, hvoraf l?1/» for Moders- 
maalet, samt med Karakteren »godt« (10 Points) i dansk 
Stil. Have de paagældende taget Forberedelses
eksamen med ikkun to fremmede Sprog og med et 
samlet Pointsantal af mindst 75, derunder de nys
nævnte Karakterer for Modersmaalet, kan deres Ek
samen i det heromhandlede Øjemed suppleres med en- 
særlig Prøve i det tredie Sprog, forsaavidt heri op- 
naas Karakteren »godt«.

Farmaceuterne, Dyrlægeeleverne og de, der ville 
optages paa Tandlægeskolen, maa underkaste sig en 
særlig Prøve i Latin og derved opnaa Karakteren 
»godt«. Denne Prøve afholdes kun i Forbindelse med 
den aarlige Hovedeksamen i Juni og Juli, og ved Ind
meldelsen til den betales i Gebyr 4 Kr. til Skolens- 
Kasse. De, der have bestaaet 4de Klasses Hoved
eksamen for studerende Disciple og derved opnaaet 
»godt« ved den mundtlige Del af Latinprøven, ere 
fritagne for den særskilte Prøve.

De, der ville indstille sig til den juridiske Fælles
prøve ved Universitetet, maa forinden have bestaaet 
almindelig Forberedelseseksamen med Engelsk og et 
af de valgfrie Sprog (Tysk og Fransk) og med mindst 
75 Points, hvoraf 17Vs for Modersmaalet, samt med 
Karakteren »godt« (10 Points) for dansk Stil.

Den, der vil indstille sig til almindelig For
beredelseseksamen, maa i de sidste tre Aar have del
taget fuldstændig i Undervisningen ved en eksamens
berettiget Realskole, og deraf i mindst de to sidste
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Aar ved den Skole, hvor han skal tage Eksamen. 
Hvis den paagældende først er bleven optagen to 
Aar før Eksamen i denne Skole, skal han præstere 
Bevis fra den anden Skole for sin Modenhed til Op
rykning i næstøverste Klasse.

Ved en ministeriel Bekendtgørelse af 31te August 
1895 i Forening med et ministerielt Cirkulære af 16de 
Januar 1896 er der givet følgende Bestemmelser for 
Afgangseksamen for studerende og de lærde Skolers 
4de Klasses Hovedeksamen.

Ved Afgangseksamen for studerende kræves 
til iste Karakter med Udmærkelse 105 Points,

- iste Karakter........................... 84 —
- 2den Karakter........................... 70 —
- 3die Karakter............................ 56 —
Den ved Udgangen af 4de Klasse afholdte Hoved

eksamen gælder, naar den er bestaaet med 472/s Po
ints og mindst g-i- i dansk Stil, lige med alminde
lig Forberedelseseksamen, bestaaet med 65 eller 6f/s 
Points, efter som den er taget med to eller tre frem
mede Sprog.

For at 4de Klasses Hovedeksamen skal kunne 
give samme Adgang til højere Undervisningsanstalter 
og Fageksamener som almindelig Forberedelseseksamen, 
maa den være bestaaet med mindst 55 Points som 
-samlet Talværdi af alle 11 Karakterer samt mindst, g 
.i dansk Stil.

Til 6te Klasses Afgangseksamen kan ingen Discipel 
indstilles, som ikke ved 4de Klasses Hovedeksamen 
har opnaaet mindst 55 Points i samtlige 11 Karak
terer og mindst 20 Points i de Fag, som for hver Ret
ning afsluttes med 4de Klasse (nemlig Tysk, Geografi, 
Naturhistorie, Aritmetik og Geometri paa den sproglig
historiske Side, Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin 
fregnet dobbelt) paa den matematisk-naturvidenskabe- 
Jige Side) samt mindst g i dansk Stil.
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Anmeldelse af Privatister. Skriftlig Begæring om 
at maatte indstilles til Afgangseksamen, 4de Klasses 
Hovedeksamen eller en Tillægseksamen skal tilstilles 
Skolens Rektor inden 15de April og maa være led
saget af Daabsattest og nøjagtig Opgivelse af de læste- 
Pensa i 2 Eksemplarer samt efter Omstændighederne 
af Dimissionsvidnesbyrd og Eksamensbevis. Eksamens
gebyrerne skulle indbetales ved Indmeldelsen til Prøven.

Afgangsprøverne og Aarsprøven 1900 bleve af
holdte til de i forrige Aars Program angivne Tider 
og efter det der trykte Skema.

Udfaldet af de af Undervisningsinspektionen kon
trollerede Prøver (Afgang seles amen i sprog.-hist. og 
mat.-naturv. Retning for stud. Diseiple, der afgaa til 
Universitetet, almindelig Forberedelseseksamen og 4de 
stud. Klasses Aarsprøve) findes meddelt nedenfor, S. 
13 til 16.

Til den skriftlige Kel af disse Prøver blev der 
af Ministeriet sendt følgende Opgaver.

a. Afgangseksamen for stud. Disciple.

Udarbejdelse i Modersniaalet I. (fri Opgave):
Hvilke Fordele og hvilke Farer har det for et Land ak 

være et stærkt søgt Turistland?

Udarbejdelse i Modersniaalet II. (bunden Opgave).;
Kong Christian d. 8de og Oppositionen.

Latinsk Version.
Q. Servilius Cæpio consul anno a. Chr. n. OXL. contra, 

Viriathum in Hispaniam missas, quum acie eum vincendi 
nulla spes esset, quosdam amicos ejus ingentibus donis ac 
multis promissis induxit, ut eum se interfeeturos pollicerentur 
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eamque rem illi tali modo confecerunt. Viriathus ob varias, 
quibus distrahebatur, curas et die et nocte laborare solebat 
exiguoque utebatur somno; quin etiam plerumque in armis 
quiescebat, ut, quum aut ipse experrectus esset aut magnæ 
alicujus rei causa somno excitatus, ad omnia statim negotia 
obeunda esset paratior. Quapropter vel noctu ad eum pate
bat amicis aditus; eaque occasione proditores abusi, quum 
nocte quadam, quasi gravi aliquo urgente negotio, in ejus 
tentorium irrupissent, dormientem eum jugulo perfosso truci- 
daverunt. Mox nullo sentiente egressi ad Cæpionem trans- 
fugerunt et mercedem facinoris sui ab eo postulaverunt; 
quibus ille in præsent! quidem, ut ea, quæ jam obtinuissent, 
tuto possiderent, concessit; de ceteris autem, quæ postula- 
bant, ad senatum eos remisit: penes eum essejudicium ejus 
rei, quam gessissent.

Orta luce famuli Viriathi atque omnis exercitus, rati 
eum quiescere, mirabantur, cur plus solito somnuifl produ
ceret, donee nonnulli mortuum in armis jacere senserunt. 
Turn extemplo totis castris planctus et comploratio audita, 
cunctis et ejus mortem lugentibus et de sua salute anxiis, 
ut qui secum reputarent. tanto duce orbati quantis in peri- 
culis versarentur; accedebat ira, quod auctores facinoris non 
reperiebantur, ut ne ultionis quidem solatium haberent. Quod 
unum facere potuerunt, exequias ejus quam splendidissime 
celebraverunt, eximiique viri memoriam carminibus lugubri- 
bus et certaminibus cohonestaverunt. Et mehercules vir tali 
honore dignus fuit; nam, ut inter barbaros, omnibus impera- 
toriis virtutibus insignis erat, in adeundis enjusque generis 
periculis nulli secundus, in præda dividenda æqualitatis stu- 
diosissimus; numquam ampliorem partem, licet semper amici 
exliortarentur, sibi sumere sustinuit, et quidquid sumebat, 
id fortissimis quibusque rursus distribuebat. Quo id asse- 
cutus est, quod nescio an nulli umquam alii duci contigerit, 
ut, quum exercitum haberet ex diversis gentibus mixtum, 
tamen octo annis, quibus bellum gessit, nulla seditio in ejus 
castris oreretur, sed militem semper haberet ad omnia obse- 
quentem et ad subeunda pericula impigrum.

Fransk Stil.
Man fortalte os den næste Dag, paa hvilken stilfærdig 

og mild Maade Døden var kommen og havde taget Admiral 
Courbet, næsten som en Søvn. Siden Kl. seks om Eftermid
dagen havde han hverken gjort en Bevægelse eller udstødt 
en Klage. Da alle Midler vare bievne udtømte for at bringe 
en Smule Varme tilbage i hans Legeme, havde man til sidst 
ladet ham i Ko. Menneskelig Hjælp'') kunde ikke mere gøre 
noget for ham, end ikke opvarme hans Lemmer, som bleve 
mere og mere ubevægelige og bedækkedes med en iskold 
Sved trods denne Uvejrsnats Hede. Officererne paa „Bayard" 
stod omkring ham i Grupper, næsten lige saa ubevægelige 
som han i deres Bestyrtelse; to Matroser satte Vifter i Be
vægelse over den syges Hoved.
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Lidt før Kl. ti, da man ikke mere hørte ham aande, 
havde man for hans Mund anbragt først hans Øjeglas, som 
var blevet hængende om Halsen paa ham, dernæst et Spejl, — 
ingen Dug2) paa Glasset, ikke Spor- af noget Aandedræt mere ; 
da havde Overlægen3) med dæmpet Stemme sagt: „Mine 
Herrer, Admiralen er død!" I det første Øjeblik havde ingen 
rørt sig eller grædt; flere Minutter vare endnu forløbne i 
Tavshed, inden man hørte en Hulken udgaa fra noget Bryst.

*) Hjælp pi. 2) buée. s) médecin en chef.

Opgave i Aritmetik.
1. Idet n betegner et helt, positivt Tal, skal Vn2+2n 

udvikles i en_uendelig, periodisk Kædebrøk. — Anvendes til 
at beregne V15 med 6 rigtige Decimaler.

2, Find et fircifret Kvadrattal, i hvilket de to første 
Cifre ere lige store, og de to sidste Cifre ogsaa ere lige store.

3. Af Ligningerne
1 _ 1

x + i- ~a> y +y= 6 °g æ8 + y' =ca^ 
skulle x og y elemineres, saa at der dannes en Ligning, der 
er rational med Hensyn til a, b og c.

Geometri.
1 En Trekant ABC og et Punkt D i Siden BC ere 

givne. Konstruer en ret Linie, som er parallel med Linien 
AD, og som skærer Siderne AB og BC henholdsvis i X og 
Y, saaledes at AX + CY = XY.

2. Bevis, at Forholdet mellem en Omdrejningskegles 
og den indskrevne Kugles Rumfang er lig med Forholdet 
mellem Arealet af Keglens hele Overflade og Arealet af 
Kuglefladen. — Hvor stor er Keglens Toppunktsvinkel, naar 
dette Forhold er lig med ni Hvilke Værdier kan n have?

Ekspl. n = 3.
3. M er et vilkaarligt Punkt paa en Ellipse, N er Skæ

ringspunktet mellem Normalen til M og den store Akse, og 
P er et Punkt, der deler den store Akse i to Stykker, . som 
ere lige store med Brændstraalerne til AL Bevis, at MN er 
halv saa stor som den Korde i Ellipsen, der gaar gennem P 
og er vinkelret paa den store Akse.

Beregnings-Opgave.
I en Cirkel med Centrum C er AB en Korde, og D et 

Punkt i denne Kordes Forlængelse. AB er 15,sin", CD er 
19,36411" og D's Potens med Hensyn til Cirklen er lig med 
Arealet af det Kvadrat, hvis Side er 5,nss". Beregn Arealet 
af hele Overfladen af det Legeme, der beskrives af Cirkel
afsnit AB, naar det drejes om CD, samt dette Legemes Rum
fang.
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Opgave i Projektionstegning.
I et tresidet Hjørne med Kanterne OA, OB og OC er 

Vinkel AOB =60°, og Vinkel A0C = 45°; OA ligger i Grund
linien (Projektionsaksen), OB i den forreste Del af den vand, 
rette, og OC i den øverste Del af den lodrette Bil ledplan.

Tegn Billederne af en Kugle, der er indskreven i dette 
Hjørne, og hvis Radius har en given Længde, samt af dens 
Røringspunkt (as) med Siden BOG.

Tegn dernæst Billederne af den rette Linie, der gaar 
gennem Kuglens Centrum (c) og O, og af denne Linies Skæ
ringspunkter (p og q) med Kuglefladen; og tegn endelig Spo
rene af Tangentplanen til det øverste af disse Punkter.

Ved Optrækningen betragtes baade denne Tangentplan 
■og Hjørnets Side BOC som gennemsigtige, men Kuglen som 
uigennemsigtig. — Tegningen faar en passende Størrelse, 
naar Kuglens Radius er omtrent 1 Tomme.

b. Til almindelig Forberedelseseksamen.

Dansk Stil.
Fremsæt en Plan for en Ferierejse i Danmark og gør 

Rede for, af hvilke Grunde den valgte Route er foretrukken.

Engelsk Version.
The island of St. Thomas belongs to the Danes, who 

possess also the larger and much more valuable island of 
Santa Cruz and the small island of St. John. St. Thomas is 
of considerable importance; it is an emporium'), not only for 
many of the islands, but for many also of the places on the 
coast of South and Central America. Many men, therefore, 
of many nations go there to make money, and they do make 
it. Apart from?) this chance of making money it is one of 
the hottest and most unhealthy places among all these hot 
and unhealthy regions. The population, one meets here, 
is a curious mixture of Spaniards, Danes, Negroes and Ame
ricans. The Spanish element is very strong, being constantly 
recruited3) from Cuba and from all the Spanish Republics of 
South and Central America. The Danes possess the island, 
.eo the soldiers, officials') and custom-house people3) are Danes. 
The labouring class are all black, if these blacks can be cal
led labouring people. The American element is by no means 
the slightest; dollars are going there, and therefore it is but 
natural that Americans should go there also. All these pe
ople are assembleditogether at St. Thomas, because it is the 
meeting-place and central depot3) of the West-Indian steam- 
packets7). Seen from the water St. Thomas is very pretty 
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but it is not so much the. aspect*) of the island that pleases- 
ihe traveller, as the aspect of the town itself. It stands on 
ihree hills, and still higher hills, green to theii- summits9), 
are rising behind them. Each hill carries on its top a plea
sant, neat building, and pretty-looking houses stretch down, 
their sides to the water’s edge. Indeed, as seen from the- 
harbour, the town looks like a panorama exquisitely'9) painted.

') emporium, Stabelplads. 2) apart from, bortset fra.

1. Bevis, at den Linie, der halverer en Vinkel i en 
Trekant, deler den modstaaende Side i Stykker, der forholde- 
sig som de tilstødende Sider.

Fremsæt og bevis den omvendte Sætning.
2. To Punkter Oi og Oa ere givne. Konstruer en ret

vinklet, ligebenet Trekant saaledes, at Oi og 0-> blive Centrer- 
for de udvendige Røringscirkler, der ligge ide spidse Vinkler.

3. Til en Cirkel med Centrum C tegnes tre Tangen
ter, af hvilke de to ere parallele, og deres Skæringspunkter
betegnes ved A og B. Bevis, at Vinkel ACB er ret. Find end
videre Cirklens Radius samt OA og CB, naar Afstandene fra.
A og B til de parallele Tangenters Røringspunkter med Cirk
len ere henholdsvis t" og 3t", samt Arealerne af de Udsnit,, 
hvori Cirklen deles af CA, CB og den vinkelrette fra 0:
paa AB.

s) to recruit, at rekrutere. ) official, Embedsmand. ) custom
house people, Toldofficianter. “) depot, Oplagsplads. 1) steam- 
packet, Postdamper. ) aspect, Syn. °) summit, Top. 10) exqui
sitely, nydelig.

4 6

8

Aritmetik.
1. Reducer Udtrykket

(b+c—a)2—(b—c-t-a)2 . (c-fra—b)2—(c—a r b;2 ,
4ab2c—4a2b2 4abc2—4b2c2

(a-kb - c)2—(a—b-y c)2
4a2bc—4a2c2 ’

og beregn det for
a= VF+ Vä; b = V3 —Vä; c = 2 Vä?

2. Af et sekscifret Tal dannes et andet ved, at man 
flytter det sidste Ciffer hen foran de andre uden at forandre
disses indbyrdes Rækkefølge. Vis, at Summen af det san
iertes dannede Tal og det oprindelige er delelig med 11.

3. Løs Ligningerne 
x lOx

a) VT -i- Vw;
,, y__ ioy_____

• ^10y + y •

Geometri.



11

Praktisk Regning'.
1. For at afvande en Mose paa 152’A Td. Land gra

vede man 8 Grøfter, hvis Tværsnit havde et Areal paa 27 
Kvadratfod; de 3 af dem vare hver 1539 Alen lange, de 5 
hver 401 Alen. Desuden blev der anlagt 65 Drænsledninger, 
af hvilke de 32 vare hver 200 Alen og de øvrige hver 85'A 
Alen lange.

Udgifterne til Udgravningen af Grøfterne beløb sig til 
2 Kr. 60 Øre pr. Kubikfavn, og for Drænsledningerne betaltes 
der 753/s Øre pr. Favn.

Hvor meget kostede dette Afvandingsforetagende i Gen
nemsnit pr. Td. Land ?

Kubikindholdet af den udgravede Jord er Produktet af 
Grøftens Tværsnit og Længde.

1 Favn = 3 Alen = 6 Fod.
2. A byder M for en ham tilhørende Ejendom 35000 

Kr., at udbetale i Dcbr. Termin 1900, medens B byder 44670 
Kr., at udbetale i Dcbr. Termin 1906.

Hvilket Tilbud er det fordelagtigste for M, naar Rente
foden er O,o5 og der tages Rente af Rente med i Beregning?

Til hvilket Tidspunkt maatte den Sum, som B byder, 
udbetales, dersom begge Tilbud skulde være lige fordel
agtige?

Latinsk Stil.
Da Hannibal havde ført Krig i Italien i 9 Aar, havde 

Romerne tvunget ham til at holde sig i Nedreitalien1)', men 
da han havde mistet'1) Tarent, som Fabius Maximus erobrede 
i Aaret 209, trak han sig tilbage til Bruttiernes Land. Car- 
thaginienserne, der havde begyndt at nære Mistillid til hans 
Dygtighed*) og Lykke, sendte ham hverken Penge eller Trop
per : altsaa var hans Broder Hasdrubal, der tidligere havde 
været i Spanien, men nu havde ført en Hær over Alperne 
for at komme ham til Hjælp, hans sidste Haab. Hasdrubal 
var allerede naaet1) til Floden Metaurus, der flyder gennem 
Umbrien, og havde sendt Hannibal Bud om, at han var 
kommen; men dette Bud havde den romerske Consul Clau
dius Nero opsnappet’').

Marcus Livius og Claudius Nero vare dengang Con- 
suler. Marcus Livius var i Nærheden af Hasdrubal, men han 
formaaede ikke at hindre Hasdrubal i at drage videre*) og 
bringe Hannibal Hjælp. Men den anden Consul, Claudius 
Nero, der havde slaaet Lejr over for1) Hannibal, forlod hem
meligt1), da han havde opsnappet Budet, sin Lejr og ilede 
med 7000 Mand mod Hasdrubal. Consulerne fandt Hasdrubal 
i Begreb med at gaa over Floden Metaurus, angreb ham og 
ødelagde hele hans Hær. Hasdrubal selv faldt.

’) Italia inferior. 2) amitto. s) virtus. 4) pervenire- 
5) excipere. 6)progredi. 7) contra. 8) clam.
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I Aritmetik, Geometri og dansk Stil vare Opgaverne 
de samme som ved aim. Forberedelseseksamen.

Talværdien af Hovedkaraktererne i de enkelte
Fag beregnes paa følgende Maade:

ug = 8, ug-F = 72/s, mg4- = 7'/s, mg = 7, 
mg-r = 673, g4- = 573, g = 5, g-T- = 37 b tg4- 
= 273, tg = i, tg-j- — h-H/s, mdl. 4- = 4-4'/s, 
mdl. = 4-7, mdl.4- — slet4~ = 4-i72/3,
slet = 4- 23.



Afgangsprøven for* studerende Disciple i 1900.
Sproglig-historisk Retning.

Til denne indstillede sig 4 Disciple, der bestod Prøven med følgende Udfold:
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N. A. Møller .... g + g + m<_ mg mg 4- — g + cr g H g + mg — 2. Kar. 80 P.
K. II. K. Nyborg g + g + mg + g + in g — mg <r g mg 4- mg + mg + 1. — 89 —
J. G. Paludan... cr O g + g mg mg — ug tg-t- cr 4- g + mg 4- mg + 1. — 86 —
K. Schæffer......... g mg ug g + mg — ug 4- tg g g g + mg 4- 2. — 82 —

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor Dr. Gertz, Cand. mag. T. Bønnesen, Dr. phil. Aage Friis, 
Professor Dr. Jespersen, Sproglærer C. Michelsen.

Til 1ste Kar. med Udmærkelse kræves 105 Points, til 1ste Kar. 84 P., til 2den Kar. 70 P., til 3die Kar. 56 P.



Afgangsprøven for siuderende DiscipSe i 8900.
Matematisk-naturvi denskabel ig Retning.

Til denne indstillede sig 3 Disciple, der bestod Prøven med følgende Udfald:
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L. G. Dresler. . . . mg mg 4- mg+ g + g + mg + mg + ug ug ug 4- ug ug 1. Kar. 99P.
K. A. Knudsen.. S g + mg tg g + g 4- mg 4 g 4- mg g 4- g 4- 3. — 03 —
J. C. Zinck......... g + <r & mg g 4- O mg 4- ug mg ug 4- ug 4- mg mg 4- 1. — 86 —•

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Cand. mag. T. Bonnesen, Dr. phil. Aage Friis, Professor Dr. 
Jespersen, Sproglærer C. Michelsen.

Til 1ste Kar. med Udmærkelse kræves 105 Points, til 1ste Kar. 84 P., til 2den Kar. 70 P., til 3die Kar. 56 P



Aarspreven i 4de studerende Klasse i 1900.
Alle Klassens 13 Disciple indstillede sig til Prøven, 5 i sproglig-histor., 8 i matem.-naturv. Retning og desuden 

2 Privatistér, 1 til hele Aarsprøven i sproglig histor. Retning og 1 til Tiliægseksamen i Latin.
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C. Bindslev....... mg 4- mg mg + mg mg mg 4- ug -F mg ug -4- mg — 367» 787a
L. J. Ernst......... mg mg mg mg 4- — g 4* ug 4- L mg mg tg 32’’3 67
G. M. Hansen... m g 4- g + g + — mg 4- mg mg 4- mg : tg 4- mg 30 65
L. G. W. Hansen mg 4- mg + mg w H- — mg + mg 4- ug 4- »g 4- mg 4- 33' 3 74 7s
T. J. Hansen. . . . g ‘ tg 4- — mg mg 4“ ug 4- mg 4- ug 4- ■ 07» 597a
G. Hjorth........... g mg 4- g + g — mg mg 4- mg 4- g g Ö ” 29'/s 617»
A. S. G.Jacobsen ing 4- mg mg 4- mg 4- <r - ir —— g -F mg mg 4- — 267» 627.3
T. 0. Jacobsen . . g 4- g mg 4- g — tg 4- mg 4- ug 4- ug 4- g 4 267a 541 s
P. G. B. Jørgensen g + g — mg 4 mg 4- ug g 4' g-i- 587a
C. J. R. Kuhlman mg + mg 4- mg -F mg 4- — ug mg 4- ug ug mg mg 4- 34 7a 787;t
R. G. Laub......... g + mg 4- mg -j- g + mg “F tg mg 4- mg mg 4- — 27 587s
T. P. Seedorff . . . mg 4- mg 4- mg g • ug g 4- mg mg 4- ug 4- g 2 / 677s
P. Thorsen......... g + mg -F mg <r <r ug 4- mg 4- mg 4- — 327.1 61 Vs
J.F. Jacobsen, Priv. mg 4- mg 4- mg 4- mg mg 4- & ~ tg — 297» 57'/s
A. Bendixen, Priv. — — — mg + — — — — — — —

I Censuren dellog foruden Skolens Lærere Professor Dr. Gertz, Cand. mag. T. Bonnesen, Dr. phil. Aage 
Friis, Professor Dr. Jespersen. Sproglærer C. Michelsen, Timelærer Cand. mag. K. Mortensen, Adjunkt Stcenberg. 
De 5 Afslutningsfag ere for den sprogl-liistor. Retning Tysk, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik og Geometri 

for den matem.-naturv. Retning Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin (regnet dobbelt).
Kun den, der opnaar mindst 55 Points, hvoraf 20 i Afslutningsfagene, samt mindst g i dansk Stil, vinder 

ajle de Rettigheder, denne Prøve giver.



Almindelig Forberedelseseksamen i 9900.
Til denne indstillede sig 4de Realklasses 6 Disciple (2 med 3, 4 med 2 fremmede Sprog). 

De bestod Prøven.
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11. Bims....... 22* s mg 4- cr cr —L- g + _ mg 4- mg 4- ug mg mg mg 4- mg 4- 867»
C. Christensen 

Thuen . . . 22-’3 g + g 4- mg mg + — ug mg ug 4- mg 4- mg mg mg mg 102
E. V. Larsen . 22*/» <r mg 4- g 4- g + tg ug 4- mg ug ug 4- mg 4- mg 4- mg 4- mg 4- 947aII. V. C. Lau

ritzen .... 227» cr O mg 4- mg 4- mg 4- mg mg mg cr ug ug 4- mg mg mg 4- 1037»J.P.J.Nørgaard 257» 
217»

g 4- mg mg 4- ug 4- — tg + Ug 4- mg 4- mg 4- mg 4- mg mg 4- 937»
S. E. Olsen .. g o- 4-B • tg + B — tg g + ug 4- tg mg 4- ug 4- tg mg 4- 677»
I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Cand. mag. T. Bonnesen, Dr. phil. Aage Friis, Professor Dr. Jespersen, 

Sproglærer C. Michelsen, Adjunkt Steenberg, Timelærer Cand. mag. K. Mortensen.

Til »Bestaaet med Udmærkelse« kræves med 3 fremmede Sprog 120 Points, til »Bestaaet« mindst 697» P., 
med 2 fremmede Sprog henholdsvis 1127» P. og 65 P. I begge Tilfælde kræves mindst 177s P. i Modersniaalet.
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Fordringerne ved enhver offentlig lærd Skoles 
Optagelsesprøve til 1ste (nederste) Klasse ere ifølge 
kgl. Anordning af 6te August 1871, 16de Juni 1882 
og 30te November 1893 følgende:

i. i Modersmaalet: dels Læsning af et Stykke 
af en dansk Læsebog eller Forfatter i Forbindelse 
med Analyse, ved hvilken kræves sikkert Kendskab 
til det vigtigste af Grammatikken, især til Ordklas
serne, Ordets Bøjning og den enkelte Sætnings Dele,, 
dels saavel en skriftlig, med antagelig Sikkerhed i 
Retskrivning og Skilletegnenes Brug nedskreven Gen
givelse af et to Gange forelæst Stykke som en ikke- 
for let Diktatstil, hvilke to skriftlige Arbejder tillige 
bedømmes som Prøveskrift;

2. i Tysk: det vigtigste af Formlæren og en 
mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke 
af et læst Pensum, der mindst maa udgøre 100 aim.. 
Oktavsider;

3. i Fransk: det vigtigste af den regelmæssige 
Formlære og 50 Oktavsider af en Læsebog;

4. i Geografi: en Oversigt over hele Geografien, 
efter en kortere Lærebog ;

5. i Historie: en Oversigt over de vigtigste 
Begivenheder i den almindelige Verdenshistorie og 
Nordens Historie efter en fragmentarisk Lærebog;

6. i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus;

7. i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en. 
kortfattet Lærebog;

8. i Regning: Færdighed i praktisk Retning saa 
vidt, at alle Regninger med hele og brudne Tal kunne 
udføres sikkert og bringes i Anvendelse paa simple, 
praktiske Opgaver som dem, der pleje at henføres- 
under Regula de Tri.

Undervisningen er beregnet paa, at et fuldstæn
digt Skolekursus gennemgaas i Alderen fra det fyldte 
12te Aar til det fyldte 18de Aar. Optagelse i Skolens 
nederste Klasse kan dog ske med det fyldte nte- 
Aar, naar Disciplen er særlig udviklet baade i fysisk 

o
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os' aandelig Henseende, men ingen kan ogtages i en 
højere Alder, end at det fuldstændige Skolekursus kan 
være tilbagelagt med det fyldte 20de Aar. Der er 
givet Skolens Rektor Bemyndigelse til at fravige 
Aldersgrænsen, men Ministeriet har indskærpet, at den 
maa bruges med Varsomhed.

For 2den, 3die og 4de Klasses Vedkommende be
tinges Optagelsen af, at Kundskaber og Modenhed 
ere fyldestgørende efter de Krav, som Skolen stiller 
for Oprykning af sine Disciple til den paagældende 
Klasse. Over for Disciple, der tidligere have besøgt 
■en anden offentlig lærd Skole, godtgøres Tilstede
værelsen af denne Betingelse ved et Bevis fra denne 
Skole for, at vedkommendes Kundskaber ere fyldest
gørende for Adgangen til den Klasse, i hvilken Op
tagelsen søges, samt at der ikke af anden Grund er 
nægtet ham Adgang til denne Klasse. I alle andre 
Tilfælde maa Skolen prøve den paagældendes Modenhed.

For at kunne optages i 5te Klasse maa Disciplen 
have bestaaet 4de Klasses Hovedeksamen, og ved 
umiddelbar Overgang fra en offentlig lærd Skoles 
4de Klasse er det tilstrækkeligt, at der præsteres 
Vidnesbyrd fra den Skole, som han forlader, om, at 
han er moden til Optagelse i 5te Klasse; men sker 
Overgangen fra den anden offentlige lærde Skole ikke 
umiddelbart, det vil sige, først efter at han i nogen 
Tid har været uden for Skolen, eller sker den fra en 
privat lærd Skole, maa Disciplen underkaste sig en 
Prøve i de Fag, hvori Undervisningen fortsættes i 5te 
og 6te Klasse.

Ifølge den kongelige Anordning af iste Marts 
1895 og den ministerielle Bekendtgørelse af 12te Marts 
1895 kan den, der har bestaaet almindelig Forberedel
seseksamen med tre fremmede Sprog og med 80 Po
ints samt med Karakteren »godt« (10 Points) saavel 
for den mundtlige som for den skriftlige Prøve i Dansk, 
optages i 5te Klasse og indstille sig til Afgangs
eksamen for Studerende under følgende Betingelser.

For at underkaste sig Afgangseksamen i sprog
lig-historisk Retning maa den paagældende i Engelsk, 
Tysk, Fransk, Geografi, Naturhistorie, Geometri og 
Aritmetik have opnaaet i alt 40 Points og derhos 
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shave bestaaet en Prøve i Latin (skriftlig og mundtlig) 
samt i Græsk med en Karakter af mindst »godt« i 
hvert af disse to Fag.

For at underkaste sig Afgangseksamen i mate- 
matisk-naturvidenskabelig Retning maa den paagæl
dende i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Natur
historie have opnaaet i alt 30 Points og derhos have 
bestaaet en skriftlig og mundtlig Prøve i Latin med 
en Fælleskarakter af mindst »godt«.

Desuden maa han i begge Tilfælde ved en almin
delig Skoleprøve godtgøre sin Modenhed i de til 4de 
Klasses Hovedeksamen hørende Fortsættelsesfag.

Der lean forventes Tilladelse af Ministeriet til, at 
Disciple, som have bestaaet almindelig Forberedelses
eksamen, uden Tillægsprøve maa gennemgaa 5te og 6te 
Klasses matematisk-naturvidenskabélige Afdelinger og 
underkaste sig Afgangseksamen for at erhverve sig de 
Rettigheder, som Afgangseksamen til den polytekniske 
Læreanstalt giver, men uden at faa akademisk Borgerret.

Ingen kan optages i 6te Klasse uden at have 
gennemgaaet samme Skoles 5te Klasse, fra hvilken 
Regel Ministeriet dog under særlige Omstændigheder 
kan bevilge Undtagelser, o o

2. Lærerne. Fag- og Timefordeling.
Under 21de Juni 1900 udnævntes konstitueret Ad

junkt 0. Simonsen til Adjunkt fra iste August med 
Lønningsanciennitet fra iste August 1894.

Fagene have været fordelte mellem Skolens Læ
rere paa følgende Maade’).

*) S efter en Klasses Nummer betyder studerende Klasse, 
M mat-naturv. Afdeling af VI, V, IV S og III S, og R 
betyder Realklasse.

De 3 nederste Klasser have været delte hver i 2 
Underafdelinger, a og b, i hvilke studerende og Real
disciple have haft fælles Undervisning, i 3die Klasse 
i Tysk, Geografi, Naturhistorie og Matematik, i 2den 
Klasse i Religion. Historie. Geografi, Naturhistorie og 
Matematik, i 1ste Klasse i Religion, Dansk, Tysk, Histo
rie, Geografi, Naturhistorie og Matematik. Paa Tabel
len lindes disse Timer under F.

2*
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Rektor Ankjær: Græsk i VI (5) og V (5), 10 Timen. 
Overlærer Henningsen: Dansk i VI (2), V

(2), IV S (2), IV R (4), Oldnordisk i
VI (2) og V (2), Latinsk Version og 
Ekstemporallæsning i VI (2), V (2)... 18 —

Overlærer Nielsen: Naturhistorie i de 4 
nederste Klasser, der med Undtagelse 
af 4de have været delte i a og b (2 
Timer i hver Afdeling), Engelsk i VI 
(2), V (2), III R (4), II R (4)'......... 26 —

Adjunkt Fabritius: Fransk i V Sp (1), V (3)
V M (2) III S (2), III R (3), II S (3),
II R (3), Engelsk i I R (4), Skrivning
i iste og 2den Kl., delte i a og b (1
Time i hver Afdeling)........................... 25 Timen

Adjunkt Asmussen: Matematik i VI M (3),
IV b (5), IV b R 4 M (1), II a (6),
I a (6), I b (6), Geometrisk Tegning i
I R (1)...................................................  .. 28 —-

Adjunkt Rasmussen: Dansk i II R (4), 
Fransk i VI (4), VI M (1), IV S (2), IV 
R (2), I S (3), I R (3), Geografi i IV 
(2), III b (1), II b (2), I b (2)........ 26 —

Adjunkt Wiwel: Dansk i III S (2), III R
(4), II S (2), I a (3), I b (3), Latin i VI
(6), Oldtidskundskab i VI M (1), V
M (i).IVM (1), III M (i)....................... 24 —

Adjunkt Panduro: Tysk i VI (2), V (2), IV
S (2), IV R (3), III a (2), III b (2), II S 
(2), II R (3), I a (2), I b (2), I R (i), 
Gymnastikinspektion i IV (4)..............  27 —

Adjunkt Behrend: Latin i III S (7), I b S
(6), Engelsk i IV R (4), Græsk i III (5) 22 —

Adjunkt Petersen: Naturlære i VI Sp. (3),
V Sp. (2), IV R + M (2), Matematik 
r V Sp. (i), IV a (5), IV a R + M 
(1), III a (4), III b (4), III a 4- b (1) 
ill R 4- M (1), Geografi i III a (1), 
II a (2), I a (2), Geometrisk Tegning i
III R -{- M (i), II R (i)......................... 31 —
Adjunkt Christensen: Matematik i VI
M (6), V M (9), II b (6), Geometrisk
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Tegning i IV R 4“ M (i), Naturlære i
Vf M (5), V M (5), III R 4- M (2) .. 34 — 

Adjunkt Strøm: Latin i II S (8), Historie i
VI (3), V (3), IV S (2), IV R (3), III
R (3), II a (2), Gymnastikinspektion i
VI 4' V (4), Sanginspektion (1).......... 29 —

Adjunkt Simonsen: Latin i V (6), IV (7), I
a (6), Græsk i IV (5), Historie i II
b (2)........................................................... 26 —

'Timelærer, cand, theol. & mag. Pagh: 
Religion i VI (1), V (1), IV S (1), IV R 
(i), III S (1), III R (2), II a (2), II b 
(2), I a (3), I b (3), Historie i III S (3),
la (2), I b (2)........................................... 24 —

"Organist Ernst: Sang med alle Klasser. . . 6 — 
Kaptajn Kornbeclc R: Inspektion ved Gymna

stikundervisningen i III (4), II a (4), II
b (4), I a (4), I b (4) . ........................  20 —

.Stabssergent Tidemann D. M.: Hugning i
VI 4- V (2), Gymnastik i IV (4), II b
(4), I a (4).............................................. .... 14 —

Krigsassessor Sørensen D. M.: Gymnastik i
VI 4- V (4), III (4), II a (4), I b (4). . 16 —

Øvelserne i Skydning, hvori VI, V og IV R del- 
lage, ere ledede af Kaptajn Kornbedk

For Disciplene i VI og V ere Tysk og Engelsk 
valgfri Fag. I 6te Kl. have 4 valgt Engelsk, 1 Tysk, i 
5te Kl. 10 Engelsk og 2 Tysk.

I VI findes 1, i V 10, i IV S3, i III S 4 Di
sciple af matematisk-naturvidenskabelig Retning.

Af 4de Realklasses 7 Disciple have 3 faaet Un
dervisning i Fransk og opgive 3 fremmede Sprog til 
Aim. Forberedelseseksamen.

I 3die Realklasse findes 5 Disciple, i 2den 6 og 
i iste 13, som læse 3 fremmede Sprog.

Det hvert Fag tillagte Antal Timer ses af ved
føjede Tabel.
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6 Kl. 5 Kl • 4. Kl
Sp. F. M. Sp. F. M. S. F. R.

Dansk................... -2 2 2 4
Latin ................... 8 8 7
Græsk................... 5 5
Oldtidskundskab .
Oldnordisk.......... 2

1
2

1 Ml

Tysk..................... 9 2 3
Fransk ................. 4 1 1 3 2 2 2
Engelsk................ 2 2 4
Historie.......... 3 3 2 3
Geografi............... 2
Religion...............
Matematik og Heg

ning .......

1
9 1

1

9

1
a 5 b 5

1 
a+Ml

Geom. Tegning...
Naturhistorie.......
Naturlære............ 3 5 2 5

2
b-j-Ml
+ Ml
+ M2

Skrivning............

Sang..................... 1 1 1
Sammensang for 

alle Klasser .. 1 1 1

Gymnastik.......... 4 4 4

I alt ugenti. Tm.. 16 20 16 17 19 17 21 15 21

S.
3. Kl.

S.
2. Kl. i. Kl. i alt 

ugentlige 
Timer.F. R.F. R. s. R.

O 4 2 4 a 3 b3 28
7 8 a6 

b6 50
5 20

Ml 4
4

a 2 b 2 2 3 a2b 2 1
2 3 3 3 3 3 32

4 4 4 20
3 3 a 2 b 2 a2 b2 25

a 1 b 1 a2b2 a 2 b 2 12
1 2 a2 b2 a 3 b 3 17

a 4 b 4 
a+b 1 + M 1 a 6 b 6

1
a 6 b 6 65

+M 1 1 4
a 2 b 2 a 2 b 2 a 2 b 2 14

+M 2 19
a 1 b 1 a 1 b 1 4

1 1 1
6

1 1 1

4 a 4 b 4 a 4 b 4 28

20 16 20 15 21 15 9 27 19 375
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3. Disciplene.
Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet fra forrige 

Aar var Disciplenes Antal 126. Fra iste Juli ud- 
meldtes 3, nemlig H. Hjorth (3. S), E. N. Møller og 
J. E. Høier (i. R.). Der dimitteredes 7 stud. Di
sciple og 6 Realdisciple; 3 udmeldtes efter 4de stud. 
Klasses Hovedeksamen, nemlig: G. Hjorth, A. S. G. 
Jacobsen og II. G. Laub og desuden J. C. G. Peter
sen (5te Kl.), H. M. Hofman og II. G. Stevens (3. RJ. 
Fra 5te Klasse opflyttedes 5 i 6te Klasse, og 2 op- 
flyttedes ikke, hvoraf 1 forlod Skolen.
Fra 4de studerende Klasse opflyttedes 10 i 5te Klasse. 
Fra 3die studerende Klasse opflyttedes 9 i 4de stu

derende Klasse, og 5 opflyttedes ikke.
Fra 3die Realklasse opflyttedss 9 i 4de Realklasse, 

og 5 opflyttedes ikke, hvoraf 2 forlod Skolen.
Fra 2den studerende Klasse opflyttedes 7 i 3die stu

derende Klasse, og 4 opflyttedes ikke.
Fra 2den Realklasse opflyttedes 8 i 3die Realklasse, 

og 2 opflyttedes ikke.
Fra iste studerende Klasse opflyttedes 13 i 2den stu

derende Klasse, og 4 opflyttedes ikke.
Fra iste Realklasse opflyttedes 16 i 2den Realklasse, 

og 8 opflyttedes ikke.
Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1900—1901 var 

der altsaa 104 Disciple fra forrige Skoleaar, og 36 
nye Disciple optoges, i alt 140. I Løbet af Skole
aaret optoges i og udgik 16.

Disciplenes Antal er altsaa nu 125.

Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 36 Disciple. 
(Hvor Hjemsted ikke angives, er det Aalborg).

5te Klasse Sp.
i. Martin Eerg, f. 18. Jan. 1883, S. af afdøde Orga

nist B. i Assens.
2. Johan Faaborg Jacobsen, f. 4. Febr. 1883, S. af 

Sagfører J. i Hjørring.
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3die Klasse S.
3. Poul Wilcke Degner, f. il. Sept. 1885, S. af In

spektør D. paa Gl. Vraa.
iste studerende Klasse.

4. Alfred Carl Andersen, f. 11. Septb. 1886, Søn af 
Gaardejer A. paa Skovsgaard.

5 Christen Folmer Rud. Christensen, f. 6. Jan. 1886, 
S. af Gaardejer Chr. i Nøddelund.

6. Georg Christensen, f. 14. Marts 1889, Plejesøn af 
Murer Nielsen.

7. Hakon Thorkil Christian Carl Frederik Dahl, f. 
20. Dcbr. 1887, S. af Godsejer D. paa Buderup- 
holm.

8. Christian Zimmermann Hammershøy, f. 30. Aug. 
1888, S. af Købmd. H.

9. Otto Begtrup Hansen, f. 18. Juli 1888, S. af Sog
nepræst H.

10. Emil Anders Gundorf Jochumsen, f. 3. Oktb. 1888, 
S. af Partikulier J.

ir. Harald Emil Valdemar Johannsen, f. 24. Novbr.
1888, S. af Læge J. i Nørre Snede.

12. Poul Mogens Volle Jørgensen, f. 25. Juni 1887, 
S. af Kaptajn J.

13. Hans Preisler Knudsen, f. 17. Sept. 1888, S. af 
Sagfører K.

14. Axel Einer Larsen, f. 6. Sept. 1888, S. af Gaard
ejer L., Lindholm.

15. Holger Axel AI øller, f. 22. Sept. I889, S. af Han
delsagent M.

16. Ejnar Mørch Olesen, f. 27. Febr. 1889, S. af Læ
rer O.

17. Frank Olsen, f. 30 Jan. 1889, S. af Grosserer O.
18. Otto Heinrich Urbano Petersen, f. 14. Sept. 1888, 

S. af afdøde Købmd. P.
19. Kai Emil Pasmussen, f. 8. Septbr. 1888, S. af 

Løjtnant Godsekspeditør R.
20. Oskar Christian Julius Mybjerg Schaarup, f. 14. 

Juni 1888, S. af Købmd. S.
21. Axel Christian Schultz, f. 2. Jan. 1889, S. af Bog

handler G. S.
22. Thomas Jens Julius Smidth, f. 20. Aug. 1887, S. 

af pens. Telegrafist S.
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23. Harald Groth Teisen, f. 31. Maj 1888, S. af Gods
ejer T. paa Dronninggaard.

24. Frederik Emil Winning Toussieng, f. 27. Septbr.
1889, S. af Oberstløjtnant T.

iste Realklasse.
25. Aage Bach, f. 8. Febr. 1889, S. af Købmd. B.
26. Albert Carlsen Luther, f. 25. Jan. 1888, S. af af

døde Bagermester C.
27. Aage Christen Emanuel Christensen, f. 29. Jan.

1888, S. af Sygehusforvalter Chr.
28. Niels Christen Karsten Juul Christensen, f. 24. 

Decbr. 1887, S. af Pedel Chr.
29. Marius Christian Emanuel Frederiksen, f, 23. Novb. 

1888, S. af Købmd. F.
30. Julius Galster, f. 20. Aug. 1889, S. af Fabrikant 

G. i Nørre Sundby.
31. Peter Alfred Høier, f. 20. Maj 1888, S. af Købm H. 
32. Edgar Werner Skaarup Knudsen, f. I. Aug. 1888, 

S. af Købmd K.
33. Oluf Grøntved Nielsen Magnussen, f. 3. Marts 

1886, S. af Slagtermester M.
34. Axel Valdemar Møldrup, f. 3- Febr. 1888, S. af 

Overretssagfører M.
35. Max Lauritz Nielsen, f. 13. Decbr. 1887, S. af 

Købmd. N.
36. Villiam Christian Wéllejus, f. 30. Aug. 1888, S. 

af Toldkontrollør W.
I Aarets Løb optoges 1 Discipel

i iste studerende Klasse.
Victor Emil Mortensen, f. 21. August 1888, S. af 

Købmd. J. M. (fra iste Novbr.).
I Aarets Løb ere udgaaede:

J. P. Albrechtsen (4. R.), H. J. W. Rodskjer 
(3. S.), H. Birk (2. S.), J. C. Christensen Skovsgaard 
(2. R.), alle fra iste Oktober, C. Bindslev (5) fra iste 
Novbr., J. Andersen (1. R.) fra 1. Januar, K. Bendt- 
zen (2. R.) fra iste Februar, J. F. Jacobsen (5) fra 
iste Marts, S. M. Jensen (4. R.), K. V. Ørsnes (2: S.), 
E. H. Jensen, P. V. Kjer, H. C. Jensen, A. Duus 
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(alle af 2. R.), H. Møldrup, O. G. N. Magnussen (begge 
af i R.), alle fra i. April.

I følgende Navneliste anføres Disciplene i de 5 
nederste Klasser i den Orden, som tilkommer dem 
efter Middeltallet af de Nummere, som de have haft 
i de forløbne Maaneder af Skoleaaret. Disciplene i 6te 
Klasse, i hvilken der ikke gives daglige Karakterer,, 
derimod i den Orden, hvori de have siddet hele Skole
aaret efter Udfaldet af 5te Klasses Aarseksamen. I 
Fortegnelsen betegnes Disciple af matem.-naturv. Ret
ning ved et efter deres Navn tilføjet M og Realdi
sciplene ved R eller r, eftersom de (læse 3 eller 2 frem
mede Sprog.

Vite Klasse,
i. H. V. Eyser. 2. K. E. K. Nielsen. 3. V. P. 

Mølgaard, M. 4. K. B. Hansen. 5. M. C. J. Kors- 
gaard.

Vte Klasse.
i. C. J. R. Kuhlman, M. 2. A. Bendixsen, M. 

3. N. A. S. Machholm, M. 4. M. Berg. 5. G. M, 
Hansen, M. 6. T. P. Seedorff, M. 7. L. G. W. Han
sen, M. 8. L. J. Ernst, M. 9. P. G. B. Jørgensen, 
M. 10. T. 0. Jacobsen, M. 11. T. J. Hansen. Mt 
12. P. Thorsen.

IVde Klasse a.
i. J. A. Stæhr, R. 2. P. F. G. Høyer, M. 3. E. 

Bjørnbak. 4. A. H. Michelsen. 5. A. J. Jessen Pe
dersen, r. 6. J. V. E. Kofoed, R. 7. E. Mazar de 
la Garde, r. 8. H. F. Brønnum. 9. S. G. Teisen. 
10. C. G. Christensen.

IVde Klasse b.
i, J. C. Larsen, r. 2. H. F. S. Hartmann, M 

3. R. S. S. Petersen, r. 4. H. C. Holm, M. 5. G. G 
B. Kjeldgaard, R. 6. J. H. A. L. Ahlefeldt-Laurvig en



Illdie Klasse a.
i. J. P. V. Schlegel. 2. E. C. C. Eriksen, r. 

3. K. Wandall, R. 4. K. M. Galster. 5. C. P. A. 
Jensen, r. 6. H. L. S. Loft. 7. P. W. Degner, M. 
8. U. P. J. Sjælland, M. 9. C. Hofman, r. 10. C. 
K. Fischer, r.

Illdie Klasse b.
i. N. S. M. Hjorth, M. 2. J, H. S. Stær. 3. A. 

C. Blichfeldt, R. 4. P. E. Biitzebeck. 5- G.E T. 
Stephenson. r. 6. S. P. Fetersen, 7. A. N. P. See- 
dorff, R. 8. K. E. H. Hedelund. 9. K. V. Kristen
sen, M. 10. T. Balslev, R. 11. A. T. V. Petersen, r. 
12. N. J. A. Christensen, R.

Ilden Klasse a.
i. A. A. Bindslev, R. 2. J. C. K. Jensen, r. 3. 

J. M. Gaarden. 4. H. J. Jensen, r. 5. A. M. Lundby- 
6. S. A. Petersen. 7. F. Schiøler. 8. O. K. Johan
sen, R. 9. C. A. Christiansen, r. 10. A. C Stützer. 
ii. A. T. V. Larsen. 12. O. E. K. Bøggild. 13. 
O. K. Klingenberg, r. 14. P. I. S. A. Hammershøy, R.

Ilden Klasse b.
i. C. C. Hejlesen. 2. C. Hjorth, r. 3. C. N. Biis- 

berg. 4. E. C. W. Matthiessen 5. A. V. Sørensen. 
6. F. P. K. Brix. 7. P. H. B. Hartmann. 8. R. T. 
Bruun, R. 9. K. A. Schultz. 10. J. L. Jensen, R. 
ii. H. Jensen. 12. T. C. A. Bosenbeck, r. 13. L. V. 
Teisen, B.

Iste Klasse a.
i. G. Christensen. 2. C. F. R. Christensen. 3. 

H. T. C. C. F. Dahl. 4. E. M. Olesen. 5. H. P. 
Knudsen. 6. J. Galster, R. 7. P. Lindholm, r. 8. 
O. B. Hansen. 9. L. C. S. Larsen. 10. M. C. E. 
Frederiksen, R. 11. L. F. Poulsen. 12. J. G. Jør
gensen, r. 13. H. E. V. Johannsen. 14. O. H. U. 
Petersen. 15. E. W. S. Knudsen, R. 16. P. M. V.
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Jørgensen. 17. P. J. Dencker, r. 18. C Z. Hammers- 
høy, R. 19. N. C. K. J. Christensen, r. 20. A. Bach, 
R. 21. H. G. Teisen. 22. A. C. Schultz. 23. A. W. 
Møldrup, R.

Iste Klasse b.
i. H. A. Møller. 2. V. E. Mortensen. 3 K. E. 

Rasmussen. 4 A. C. Andersen 5. T. J. J. Smidth. 
6. C. E. E. Ørsnes, R. 7. F. Bertelsen 8. A. L. 
H. Klmguist. 9 A. E. Larsen. 10. E. V. Andersen, 
R. ii. S. W. Koch. R. 12. F. E W. Toussieng. 
13. E. A. G Jochumsen. 14. O. C. J. M. Schaarup. 
15. V. C. Wellejus, R. 16. A Carlsen Luther, R. 
17. M. L. Nielsen, r 18. P. A. Høier, r. 19. F. Olsen, 
R. 20. A. C. E. Christensen, R.

Til Afgangseksamen i Sommeren 1901 indstille 
sig 6te Klasses 5 Disciple.
i. H. V. Kyser, S. af Forsikringsagent E. i Aalborg.
2. K. B. Hansen, S. af Pastor H. i Aalborg.
3. M. C. J. Korsgaard,S. af Skolelærer K. i Manstrup.
4. V. P. Mølgaard, S. af Lærer M. i Aalborg.
5. K. E. K. Nielsen, S. af afdøde Bankbogholder N.

i Aalborg.
De tilhøre den sproglig-historiske Retning med 

Undtagelse af Nr. 4.
Til almindelig Forberedelseseksamen i Som 

meren 1901 indstille sig 4de Realklasses 7 Disciple, 
i. E Mazar de la Garde, S. af Postm. M. de la G.

i Aalborg.
2. G G B. Kjéldgaard, S. af Gaardejer K. paa Ma- 

riendal.
3. J. V. E. Kofoed, S. af Brokontrollør K. i Aalborg.
4. J. Chr. Larsen, S. af Entreprenør L. i Aalborg.
5. A. J. Jessen Petersen, S. af Købmd. Joh. P. i Aal- 

borg.
6. R. S. Sthyr Petersen, S. af Fabriksbestyrer P. i 

Aalborg.
7. J. A. Stæhr, S. af afdøde Lærer S. i Aalborg.
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4. Skolens Beneficier.
Ansøgninger om Skolens Beneficier indgives tik 

Rektoren inden 27de August. De skrives paa Ske
maer, som udleveres hos Skolens Pedel.
A. De Beneficier, hvortil ministeriet for Kirke- og 

Undervisningsvæsenet udnævner efter Rektorens 
Indstilling, have i 1900—1901 været tildelte føl
gende Disciple.
Fri Undervisning og mellemste Stipendium (70 

Kr.): K. E. K. Nielsen, V. P. Mølgaard, 
H. V. Eyser, M. C. J. Korsgaard (6te Kl.)

Fri Undervisning og laveste Stipendium (40 Kr.):. 
K. B. Hansen (6te Klasse) og L. J. Ernst 
(5te Klasse).

Halv Friplads og laveste Stipendium (40 Kr): 
Chr. Riisberg (2. S.)
Fri Undervisning: G. M. Hansen (5. KL), E. Bjørn

bak, A. H. Michelsen, P. F. G. Høyer, J. H. 
A. L. Ahlefeldt-Laurvigen, H. F. St. Hart
mann (4. S.), J. A. Stæhr, S. M. Jensen, R. 
S. Sthyr Petersen (4. R.), N. St. M. Hjorth 
(3. S.), E. Kr. K. Eriksen (3. R.), E. Chr. W. 
Matthiessen (2. S.) og C. Hjorth (2. R.).

Undervisning for halv Betaling: J. V. E. Kofoed 
(4. R.), Chr. K. Fischer og G. P. Th. Ste- 
phensen (3. R.), F. Schiøler og J. M. Gaarden 
(2. S.), J. Chr. K. Jensen og H. J. Jensen (2. R.)

Højeste Stipendium (100 Kr.): P. G. B. Jørgensen 
(5. S.), H. Chr. Holm (4. S.), J. P. V. Schlegel, 
og K. V. Kristensen (3. S ), Chr. Chr. Hejlesen 
og A. V. Sørensen (2. S.)

Mellemste Stipendium (70 Kr.): Chr. G. Christen
sen (4. S.), K. E. H. Hedelund og U. P. J. 
Sjælland (3. S.)

Laveste Stipendium (40 Kr.): J. H. S. Stær (3. S.) 
og P. H. B. Hartmann (2. S.)

Ekstraordinære Gratistpladser have været tildelte 
G. Christensen og H. A. Møller (1. S.)

B. E. Taubers Jubellegat, hvortil Rektor udnævner, 
tildeltes H. V. Eyser og K. E. K. Nielsen (6te 
Kl.) (omtrent 36 Kr. til hver).
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C. Det Thuresonske Legat for uformuende Forældres 
Sønner, fødte i Aalborg, til hvilket Byens Magi
strat i Forening med Rektor udnævner, tildeltes 
FI. V. Eyser, V. P. Mølgaard og K. E. K. Niel
sen (6.), L. J. Ernst (5.), Ä. H. Michelsen 
(4. S.) og K. E. FI. Hedelund (3. S.), omtrent 24 
Kr. til hver).

D. Det Mdltkeske Legat for Embedsmænds Sønner, 
hvortil Lensgreve Moltke til Bregentved udnævner, 
er tildelt E. Chr. W. Matthiessen (2. S) og P. 
M. V. Jørgensen (1. S.) (76 Kr. til hver).

E. De Kyndeske Præmie)' (8 Kr. til hver) tilkendtes 
efter Hovedeksamen i 5900 for de to bedste 
franske Stile i hver af de to øverste Klasser J. 
G. Paludan (g+) og N. A. Møller (g) af 6te Kl., 
H. V. Eyser (mg) og K. E. K. Nielsen (g+) af 
5te Kl. samt for de to bedste latinske Stile i 4de 
Kl. C. Bindslev (mg) og L. J. Ernst (mg-?-).

F. Af Flidsbelønninger for Dimitterede tilkendtes den 
Reitzerske (omtrent 10 Kr.) N. A. Møller, den 
Thestrupske (omtrent 5 Kr.) tilfaldt L. G. Dresler.

G. Nis Nissens Legat fordeltes ved Lærerkollegiets 
Beslutning af 6te December 1900 paa følgende 
Maade.

I. Af de 4/s, i alt 849 Kr. 51 Øre, for uformuende 
Disciple, der vise god Opførsel, tildeltes der H. 
V. Eyser 100 Kr., K. E K. Nielsen 109 Kr. 51 
Øre, V. P. Mølgaard 50 Kr., M. Chr. J. Kors- 
gaard 100 Kr. og K. B. Hansen 80 Kr. (alle af 
6te Kl.), L. J. Ernst 20 Kr. og L. G. W. Han
sen 50 Kr. (5te Kl.), P. F. G. Høyer og E. Bjørn
bak, hver 30 Kr. ogj. H. A. L. Ahlefeldt-Laur- 
vigen 20 Kr. (alle af 4. S.), J. P. V. Schlegel, 
U. P. J. Sjælland og N. St. M. Hjorth, hver 20 
Kr. og P. W. Degner 30 Kr. (alle af 3. S.), Chr. 
Chr. Hejlesen 50 Kr., Chr. N Riisberg og A. 
V. Sørensen, hver 40 Kr., J. M. Gaarden 20 Kr. 
(alle af 2. S), Th. J. J. Smidth 20 Kr. (1. S.).

II . Af den 7$, i alt 212 Kr. 38 Øre, for Disciple, 
som udmærke s’g ved Flid og Sædelighed, men 
som egentlig ikke behøve Understøttelse, tildel-
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tes der C. J. R. Kuhlman 32 Kr. 38 Øre, M. 
Berg 30 Kr. og A. Bendixen 20 Kr. (alle af 5te 
Kl.), E. M. Olesen 40 Kr., Chr. F. R. Christen
sen 20 Kr., H. Th. Chr. C. Fr. Dahl, H. P. Knud
sen, A. E. Larsen og A. C. Andersen, hver 10 
Kr , K. E. Rasmussen 30 Kr. (alle af 1. S.)

Af de tildelte Portioner af Nissens Legat 
udbetales det halve Beløb før Juleferien, og Re
sten oplægges, til Disciplen har taget Afgangs
eksamen fra 6te Klasse.

II I. Af de hjemfaldne Oplagspenge, 154 Kr. 86 Øre 
tildeltes der Student J. G. Paludan 54 Kr. 86 
Øre og Studenterne C. F. Bang og K. H. K. 
Nyborg, hver 50 Kr.

Af to, af »Aliance, fran$aise« skænkede Bø
ger gaves L’Egypte af J. Hervé til K. E. K. Niel
sen og Album de l’industrie til H. V. Eyser.

5. Uddrag af Skolens Regnskab 
i Finansaaret 1900-1901.

A. Skolen.

Indtægt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar 6422 Kr. 03 0. 
.2. Jordebogs Indtægter og Indtæg

ter af Kirker og Præstekald... . 12292 — 23 —
3. Renter af Skolens Kapital........  130 — 5° —
4. Teilmanns Legat og Renter af

Bibliotekets Kapital................... 45 — 5° —
5. Skolekontingenter...................... 13451 — » —
6. Indtægt af Aalborg Hospital . . . 828 — 16 —
7. Forskellige Indtægter.................  392 — 66 —
8. Tilskud fra Skolefonden.......... 38500 — » —
9 Indeholdt til Livrenteselskabet.. 1318 — 85 —

73380 Kr. 93 0.
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Udgift.
I. Tienderefusioner............. 1088 Kr. 61 0;
2. Skatter og Afgifter af Tiender. 880 — 25 —
3. Auktion over Tiendekorn...........  41 — 38 —
4. a. Løn til Lærerne......... 36941 — 67 —

b. Inspektører og Bibliotekar. . . 650 — » —
c. Pedel........................... 720 — » —

5. Timeundervisning......................... 6989 — 50 —
6. Andel i Skolepenge..................... 172 — » —
7. a. Pensioner................................. 5278 — 06 —

b. Understøttelser......................... 354 — » —
8. Bibliotek og Samlinger..............  945 — 14 —
9. a. Bygningers Vedligeholdelse . 3022 — 60 —

b. Inventariets Vedligeholdelse . 1396 — 80 —
10. a. Brændsel................................... 2753 — 25 —

b. Belysning................................. 427 — 52 —
li. Skatter til Stat og Kommune.. 894 — 42 —
12. Regnskabsføring........................... 680 — s —
13. a. Rengøring ............................... 912 — 54 —

b. Porto, Protokoller m. m........ 447 — 93 —
c. Program, Skolehøjtideligheder 405 — 14 —
d. Andre Udgifter....................... 295 — 12 —

14. Undervisning i Skydning..........  245 — 33 —
15. Præmier til Livrenteselskabet .. 1318 — 85 —
16. Kassebeholdning........................... 6520 — 82 —

73380 Kr. 93 0.

B. Stipendiefonden.

Indtægt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar 277 Kr. 38 0'.
2. Oplagspenge i Sparekassen .... 1684 — 43 —
3. Renter af Kapital og Oplags

penge....................................... 1542 — 01 —
3503 Kr. 82 0.

Udgift.
i. Præmier og Oplagspenge.......... 1163 Kr. 74 0;
2. Thuresons Legat......................... 140 — 74 —

1304 Kr. 48 0-
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Overført 1304 Kr. 48 0.
3. Renter af Bibliotekets Kapital. . 5 — 50 —
4. Regnskabsføring................. 30 — 88 —
5. Oplagspenge i Sparekassen .... 1758 — Oi —
6. Kassebeholdning................. 404 — 95 —

3503 Kr, 82 0.

C. Taubers Legat.
er udbetalt i Juli og Januar, hver Gang med 35 Kr. 
74 Øre.

D. Nissens Legat.

Indtægt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar » Kr. » 0.
2. Oplagspenge i Sparekassen .... 1024 — 58 —
3. Renter af Kapitaler og Oplags

penge........................................ 1101 — 89 --
2126 Kr, 47 0.

Udgift.
i. Oplagspenge til Kandidater .... 70 — » —
2. Renter til Disciple..................... 685 — 81 —
3. Regnskabsføring......................... 40 — » —
4. Oplagspenge i Sparekassen....... 1330 — 66 —
5. Kassebeholdning......................... » — » —

2126 Kr. 47 0

E. Hansens Legat.
Indtægt.

i. Kassebeholdning fra forrige Aar 109 Kr. 17 0.
2. Renter af Kapital......................... 240 — » —

349 Kr. 17 0.

Udgift.
i. forskellige Udgifter..................... 67 Kr. 96 0.
2. Kassebeholdning.......................... 281 — 21 —

349 Kr. 17 0.
3
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F. Dannisøes Legat.
Indtægt.

i. Kassebeholdning fra forrige Aar » Kr. » 0.
2. Renter af Kapital......................... io8 — 88 —

io8 Kr, 88 0, 
Udgift.

i. Uddelt til Studenter.................. io8 Kr. 88 0.
2. Kassebeholdning........................... » — » —

io8 Kr. 88 0.

6. Oversigt over, hvad der er læst 
eller præsteret

i Skoleaaret I9OO-19OI.

Dansk,
(ite Klasse (Henningsen): Ronnings Littera

turhistorie, specieliere Holberg, (læst S. Müllers 
Holberg og hans Samtid). Litteraturprøver, for saa vidt 
det ikke har været større Værker, især efter S. Mül
lers og Flors Haandbøger. Der er læst lidt Svensk 
efter Hammerichs Læsebog. i Stil hver tjortende 
Dag, hvortil der Ugen forud er leveret Disposition

5te Klasse (Henningsen): Rønnings Littera
turhistorie til S. 63 (Det 19. Aarhundrede) med Oplæs
ning efter S. Müllers Haandbog og F1 or. Læst nogle 
Folkeviser, Holberg: Det lykkelige Skibbrud og Ulys
ses von Ithacia, Wessel: Kærlighed uden Strømper, 
Bag gesen: Forfatterens Liv og Levnet. Der er læst 
lidt Svensk efter H am meri chs Læsebog. Hver Uge 
i Stil.

IV S (Henningsen): Oplæst Holberg: Den 
politiske Kandestøber, Wessel: Kærlighed uden Strøm
per, Baggesen: Kalundborgs Krønike, Oehlenschlä
ger: Hakon Jarl, Heiberg; Aprilsnarrene, P. Møller: 
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Hans og Tri ne, G r u n d t v i g: Paaskelillien, G o 1 d s c h m i d t: 
Min Onkels Tømmerplads, Blicher: Juleferierne, J. P. 
Jacobsen: Marie Grubbe, i Stil om Ugen.

IV JR (Henningsen): Oplæsning og Analyse 
efter Borchsenius og Winkel Horns Danske Læse- 
stykker, Wulffs Sproglære. Af Forf. læst eller repe
teret, hvad der opgives til aim. Forberedelseseksamen, 
i Stil om Ugen.

III S (Wiwel): Nordens Mytologi efter Winkel 
Horn med det meste af Oehlenschlägers Nordens 
Guder. Oplæst H olberg: Erasmus Montanus og Dele 
af Niels Klim, Poul Møller: Scener i Rosenborg 
Have, Hauch: Tycho Brahes Ungdom, Goldschmidt: 
Avrohmche Nattergal, J. L. Heiberg: Elverhøj, Pa- 
1 ud an-Müll er: Benedict fra Nursia og hans Amme, 
Blicher: Ak hvor forandret! Retskrivningsreglerne 
repeterede, i Stil om Ugen.

Ill II (Wiwel): Oplæsning og Analyse efter 
Borchsenius og Winkel Horns Danske Læsesty le- 
ker. Gennemgaaet Holberg: Den Stundesløse; Bli
cher: Røverstuen; Heiberg: Recensenten og Dyret; 
Hertz: Svend Dyrings Hus; Paludan-Müller: Bene
dict fra Nursia; de 4 første Dele af Chr. Wintheis 
Hjortens Flugt. Græsk Mytologi efter Biering; Wulffs 
Grammatik og Retskrivningsreglerne repeterede. 1 
Stil om Ugen.

II S (Wiwel): F. Christensens Læsebog II 
benyttet til Oplæsning og Analyse. Oplæst Hol
berg: Jacob v. Thyboe; Hostrup: Intrigerne; Oehlen
schläger: Den lille Hyrdedreng. Digte og Brud
stykker af forskellige Forfattere. Grammatikken re
peteret. Retskrivningsreglerne gennemgaaede. 1 Stil 
om Ugen.

II JR (Rasmussen): F. Christensen: Dansk 
Læsebog II benyttet til Oplæsning og Analyse. Nor
disk Mytologi efter S. Møller. Retskrivningsreglerne 
ere gennemgaaede. Grammatikken repeteret. 1 Stil 
om Ugen.

I a og II (Wiwel): Oplæsning og Analyse 
efter F. Christensens Læsebog I; Wulffs Sproglære. 
Hver Uge en Stil, Genfortælling og Diktat.

3*
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Oldnordisk (Henningsen).

6te Klasse: Wimmers Læsebog, S. 53—ii8og 
129— [35 (med Forbigaaelse af de fleste af Versene 
i Gunnlaugs Saga). Iversens Grammatik.

5te Klasse.: Wimmers Læsebog til S. 55. Iver
sens Grammatik til Verberne af den stærke Bøjning-

Tysk (Panduro).

6te Klasse: Dels paa Skolen, dels hjemme er 
læst Kleists Das Kätchen von Heilbronn, Goethes 
Aus meinem Leben I—II (Velhagen og Klasings Ud
gave), Hoffmanns Das Fräulein von Scuderi, Schil
lers Wallenstein, Wielands Oberon. Skouboes- 
Læsestykker og Knauths Auswahl ere benyttede til 
Ekstemporallæsning. Ankjærs Formlære og Ord- 
føjningslære. Skouboes Gloserækker. Genfortælling. 
Der er givet en Oversigt over den tyske Litteraturs 
Historie.

5 te Klasse: Skouboes Læsestykker, S. 32—73.. 
Dels paa Skolen, dels hjemme er læst Schillers- 
Geschichte des Abfalls der vereinigten Niederlande,. 
Lessings Emilia Galotti, Max Nordaus Seifenblasen, 
Hoffmann Das Fräulein von Scuderi, Hauffs Das 
Bild des Kaisers. 5 Noveller udgivne af Kaper. An
kjærs Formlære og Ordføjningslære. Ankjærs ele
mentære Stiløvelser mundtlig. Skouboes Gloseræk
ker. Ekstemporallæsning i Skouboes Læsestykker 
og Knauths Auswahl.

IV S: Benyttet Kaper og Simonsens Læse
bog for de højere Klasser. Som Hjemmelæsning 
Schillers Die Jungfrau von Orleans og 40 Sider af 
Max Nordaus Seifenblasen. Ekstemporallæsning 
efter Kaper og Simonsens Læsebog. Ankjærs- 
Formlære og Ordføjningslære.

IV H: Kaper og Simonsens Læsebog for de 
højere Klasser (4de Udgave) S. 215—230; 239—242;. 
172 -187; 134—159; 415—422; 432—438; 454-460; 
461—461; 36—54 og repeteret, hvad der desuden op- 
givcA Eksamen. Som Hjemmelæsning Schillers 
De J.i > yrau von Orleans og 40 Sider af Max Nor-
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•daus Seifenblasen. Ankjærs Formlære og Ordføj- 
ningslære.

III a: Kaper og Simonsens Læsebog for de 
højere Klasser (4de Udgave) S. 98—109; 172—187; 
134—-159; 387—398; 412—415. Som Hjemmelæsning 
80 Sider af Hauffs Märchen og 60 Sider af Hoff
manns Das Fräulein von Scuderi. Ekstemporallæsning 
i Hauffs Märchen. Ankjærs Formlære repeteret

III b: Kaper og Simonsens Læsebog (4de 
Udgave) S. 36—52; 69—78; 98—109; 172—187; 387— 
398; 412—414. Som Hjemmelæsning 80 Sider af 
Hauffs Märchen og 60 Sider af Hoffmanns Das 
Fräulein von Scuderi. Ekstemporallæsning i Hauffs 
Märchen. Ankjærs Formlære repeteret.

II S: Kapers Læsebog (5te Udgave) S. 115—127; 
132—137; 141 —175; 191—199; 200—202 Ankjærs 
■elementære Stiløvelser, S. 15—25 mundtlig. Ankjærs 
Formlære repeteret.

II R: Kapers Læsebog (5te Udgave) S. 141 — 
199; 201—203; 210—258. Ankjærs elementære Stil
øvelser S. 15—28 mundtlig. Ankjærs Formlære repe
teret.

I S: Kapers Læsebog (5te Udgave) S. 61—67; 
73—108; 48—58. Ankjærs elementære Stiløvelser 
S. 5—15 mundtlig. Ankjærs Formlære.

I R har læst det samme som I S og desuden 
Kapers Læsebog S. 108—127.

Fransk.

6te Klasse (Rasmussen): Pi os Grammatik, 2 
Stile om Ugen efter Giedes Stiløvelser samt »Fran
ske Artiumsstile«. Nyrop: Lectures frangaises II, 
Racine: Britannicus. Maanedslæsning: H. Malot: 
Sans famille II. Ekstemporallæsning: J. Claret i e: 
Catisson, Tuyet. H. Meilhac: Le surnuméraire, L’ap- 
prenti grand homme samt efter Baruel: Lectures 
historiques II. m.-n. Afdeling: mundtlig Oversættelse 
■efter M i c h el se n s Stiløvelser. B a ru els Hjælpebog.

5te Klasse (Fabritius): 1 å 2 Stile ugentlig efter 
Jungs Stiløvelser. Statarisk er læst Baruel: Lee- 
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tures hist, II. i—69 og 80—91. Resten ex tempore. 
Syntaksen efter mundtlig Gennemgang. V tn. desuden- 
nogen mundtlig Oversættelse efter Jungs Stiløvelser.

IV S (Rasmussen): Læst Cohen & Kaper: 
Franske Læsestykker 191—213. Ekstemp. efter samme 
Bog. Maanedslæsning: Robert Halt: Histoire d’urr 
petit homme 150 Sider. Jun g s Stiløvelser 8—16. Form
læren efter Pios Grammatik. Repeteret det, der op
gives til Eksamen.

IV H (Rasmussen): Cohen & Kaper: Fran
ske Læsestykker 133 — 164; 182—191, Ekstemporal
læsning efter samme Bog. Maanedslæsning: Erck- 
m a n n-C h at ri a n: L’ami Fritz. Repeteret det til 
Eksamen opgivne. Pi o s Formlære repeteret.

III S (Fabritius): Cohen & Kaper: Fran
ske Læsestykker: S. 55 — 104. Pios Formlære und
tagen Pronominerne.

Ill II (Fabritius): Cohen & Kaper: Samme- 
Bog, S. 64—121. Pi os Formlære undtagen Prono
minerne.

II S (Fabritius): Cohen & Kaper: Franske- 
Læsestykker for Mellemklasserne, 2den Udg.: S. 1 —19, 
27—70. Pi o s Grammatik: Verberne.

II H (Fabritius): Cohen & Kaper: Franske 
Læsestykker for Mellemklasserne, 2den Udg.: S. 1 —19, 
27 —70. Pi o s Grammatik: Regelm. og Halvdelen af 
de uregelm. Verber.

I S (Rasmussen): Otto Jespersen: Fransk 
Begynderbog fra p. 77 og ud; Cohen & Kaper: 
Franske Læsestykker 1 —19. O. Nielsen: Fransk 
Grammatik § 107—123.

IH (Rasmussen): Som I S.

Engelsk.

6te Kl. (Nielsen): Hansen og Ma gnusse ns- 
Engelske Læsestykker, S, 34—lio. Det til Afgangs
eksamen opgivne Pensum er repeteret. Jespersen: 
Kortfattet engelsk Grammatik.

5te Kl. (Nielsen): Hansen og Magnussens 
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Læsebog, iste og 2den Del. Jespersen: Kortfattet 
engelsk Grammatik, S. 21—66.

IV II (Behrend): Boysens engelske Digte S. 
i—54, Brekkes Læsebog for Mellemklasserne, S. 
118—155; 184—-211 samt Kalisch Engelske Novel
ler og Skitser I, S. 31—88. Det Pensum, som op
gives til Eksamen, repeteret. En Version ugentlig. 
Repeteret Jespersens Grammatik.

Ill II (Nielsen): Brekkes Læsebog for 
Mellemklasserne, S. 1—116 og 198—223 med Undta
gelse af Digtene. Jespersens Grammatik, repeteret 
S. 21—66. Versioner efter H a n s en og M ag n us s e n s 
Bog.

II II (Nielsen): Jespersen & Sarauw: En
gelsk Begynderbog II. Jespersen: Kortfattet engelsk 
Grammatik, S. 21—66.

III (Fabritius): Jespersen & Sarauw: En
gelsk Begynderbog I. Grammatik efter Jespersen: 
Kortfattet engelsk Grammatik.

Latin.

6te Kl. (Wiwel): Senecas Breve, Gertz’ Ud
valg, af Tacitus: Brickas og Th o ms e ns Udvalg 
af i. Bog og af 2den Bog Af Madvigs carmina se
le c t a, 5te Udg.: Catul Nr. 1, 3, 6, 7, 12, Tibul Nr. 1 — 
13, Properts Nr. 5 og 6, Ovid Nr. 7, 8, 9, Juvenal Nr. 1 
samt Martial. H orats Brevene med ars poetica. Alt 
det, som opgives til Afgangsprøven, er repeteret. 
R a f n s Litteraturhistorie, Thomsens romerske Stats- 
li v, M a d v i g s Grammatik. Ekstemporallæsning (H e n- 
ningsen): Kiel s en s Udvalg af Ciceros Breve, 
S. 273—310; efter Flemmers Udvalg af Sølv
alderens Forfattere: De to første Stykker af Curtius, 
Vellejus Paterculus, Quintilian, af Suetonius: Caligula 
og Nero, samt forskellige Stykker i Henrichsens 
Opgaver. 1 Version om Ugen.

5te Kl. (Simonsen): Ciceros Taler mod Ver- 
res, 4de Bog. Livius XXIII. V e r g i 1 s Æneide I 
og II. Thomsens romerske Statsliv. Madvigs 
Grammatik. Ekstemporallæsning (Henningsen): 



40

Livius, lib. XXXVIII og det første Afsnit af 
Henric hsens Opgaver, i Version om Ugen.

IV S (Simonsen): Ciceros Tale for Sextus 
Roscius. Cæsar s Gallerkrig I, Kap. 30 til Slutn. samt 
II, III og IV, i—3. Efter Blochs Udvalg af O v i d s 
Metamorphoser: Deucalion, Europa, Cadmus, Pen- 
theus, Pyramus og Thisbe samt Niobe. Hver Uge 
en Stil hjemme; paa Skolen skriftlig og mundtlig 
Oversættelse fra Dansk til Latin. Madvigs Gram
matik.

III S (Behrend): Cæsars Gallerkrig 7de Bog, 
Kap. 29—65. Ciceros Tale pro Roscio § i-—52. 
Af O vid s Metamorphoser efter Blochs Udvalg: 
Dædalus og Niobe. Efter Madvigs Grammatik er 
læst Sætningslæren samt repeteret k'ormlæren og Ka- 
suslæren. Hver Uge en Hjemmestil efter Iversens 
Stiløvelser; samme Bog er anvendt til Stil og mundt
lig Oversættelse paa Skolen.

II S (S t r ø m): Hauchs Læsebog Stykke 100— 
Bogen ud læst og repeteret. Cæsars Gallerkrig iste 
Bog, Kap. i —12, Kap. 15, Kap. 21—29. Madvigs 
Grammatik: Formlæren og Kasuslæren til Genitiv. 
Efter Iversens Stiløvelser er skrevet Stil hjemme 
og paa Skolen samt oversat mundtligt.

I S a (Simonsen): Hauchs latinske Læsebog 
Iste Del, Stykke I—120. Det tilsvarende af Form
læren væsentligst efter samme Bogs Fremstilling.

I S b (Behrend) som I a.

Græsk.

6te Kl. (Rektor): Her o dots iste Bog, Kap. 
6—55, 85—91, 95 —104, 106—30, 201—14. Platons 
Apologi og Kriton; Xenophons Erindringer, iste Bog, 
Kap. i og 3die Bog, Kap. 1—4, 6—8 og 12. De
mosthenes’ 3 olynthiske Taler; Homers Odyssee 13de 
Sang, 14de i —190, 321—33, 360—533, 15de 1 — 227, 
279—557, 16de i—265. Det Pensum, som opgives 
til Eksamen, er repeteret. Sechers Litteraturhi
storie og Mytologi samt Christensens Statsliv ere 
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•gennemgaaede. Hudes græske Formlære og Syn
taks. Sechers græske Kunsthistorie.

5te Kl. (Rektor): Homers Odyssee 13de og 
15de Sang; Illadens iste Sang, 2den 1—454 og 3die. 
Herodots iste Bog, Kap. 6 — 50 Bergs Formlære. 
Hu des Syntaks. Sechers Mytologi.

IV S (Simonsen): Af Xenophons Anaba
sis Udvalget i Hudes Elementarbog, 2den Del, S. 9— 
49. Homers Iliade, iste Bog. Bergs Formlære. 
Efter Sechers Mytologi Heroerne.

III S (Behrend): Hudes græske Elementar- 
bog, iste Del, samt af 2den Del S. 11 —16. Form
læren efter Berg. Sechers Mytologi til Heroerne.

Oldtidskundskab (Wiwel).

6te M.: Platos’ Apologi, Kriton, Symposion 
samt Dele af andre platoniske Skrifter, Prøver paa 
Talerne, Lukian, Horats o. fl. med Forklaring samt 
Meddelelser af Litteraturhistorien.

5te M.: Kunsthistorien efter Secher med Af
bildninger.

IV M.: Kunsthistorien efter Secher med Af
bildninger. Udvalg af Odysseen.

III Hl.: Mytologien efter Secher. Udvalg af 
Iliaden.

Religion (Pagh).

6te Kl.: Gennemgaaet Kirkens Historie fra Au
gustin til Rationalismen.

5te Kl.: Kirkens Historie til Ansgar (inci.).
IV S og IV K: Apostlenes Gerninger, Kap. 

i—18 gennemgaaet og forklaret. Læst en Del at L. 
Schneller: Aposteltro og Aposteldaad.

III S: Balslevs Lærebog fra »Daaben« til 
Bogens Slutning. Fader vor og 2den og 3die Tros
artikel repeterede. Af Assens’ mindre Bibelhistorie 
det ny Testamente.
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III JR: B a 1 s 1 e v s Lærebog. Af Assens’ mindre- 
Bibelhistorie det ny Testamente.

II a og II b: Balslevs Lærebog, 2den og 3 die 
Trosartikel, Daaben og Nadveren. Assens’ Bibel
historie fra Høvedsmanden i Kapernaum (Side u6)- 
til 3die Afsnit, med Forbigaaelse af'et Bar Taler. 12 
Salmer.

I a og I b: Balslevs Lærebog forfra til 2den- 
Trosartikel samt »Fader vor«. Af Assens’ Bibel
historie forfra til Bjærgprædiken. 14 Salmer.

Historie.

6teKl. (Strøm): Oldtidens Historie efter Thrige,. . 
5te Udgave 1888. Middelalderen og den nyere Tid 
efter Blochs Lærebog for Realskoler. Renaissancen 
gennemgaaet i Foredrag. Starcke: den nyeste 
Tids Historie. Ottosen: Nordens Historie. (Forbi
gaaelse afS. 293—99, S. 304—5, S. 311—12).

5te Kl. (Strøm): Ottosen: Nordens Historie 
læst og repeteret. Starcke: Den nyeste Tids Hi
storie.

IV S (Strøm): Thrige: Oldtidens Historie,. 
5te Udgave, læst og repeteret.

IV R (Strøm): Blochs Lærebog for Real
skoler I og II.

III S (Pagh): Af Blochs Lærebog for Real
skoler den nyere Historie II, S. 40 til Enden.

Ill II (Strøm): Blochs Lærebog for Real
skoler II. Del fra S. 40 til Enden læst. Repeteret 
forfra til Julirevolutionen.

II a (Strøm): Ottosen og Schmidt: Lære - 
bog i Historie I. Del fra S. ni—Bogen ud læst og. 
repeteret.

Ilb (Simonsen): Som II a.
I a og I b (Pagh): Ottosen og Schmidt: 

Lærebog i Historie, I. Del forfra til S. 120, læst og 
repeteret.

Geografi.

IV (Rasmussen): Dahlbergs større Lære
bog i Geografi.
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III a (Petersen): Dahlbergs større Lære
bog i Geografi: Amerika, Australien samt Skandi- O O 1
navien.

III6 (Ras muss en): Dahlbergs større Lære
bog: Amerika, Australien samt Indledningen.

II a (Petersen): Dahlbergs større Lærebog 
i Geografi, fra Alperne til Amerika.

II b (Rasmussen): Dahlbergs større Lære
bog. Som II a.

I a (Petersen): C. C. Christensens Lære
bog i Geografi fra Danmark til Alperne.

I b (Rasmusse n): Som I a.

Naturhistorie (Nielsen).

IV: Boas’ Dyrerigets Naturhistorie og Poul
sens Lærebog i Botanik (med Undtagelse af det med 
Petit trykte).

Ill: Boas’ Dyrerigets Naturhistorie fra Leddyr 
og ud. Poulsens Lærebog i Botanik fra de Enkim
bladede og ud samt den almindelige Del.

II: Boas’ Dyrerigets Naturhistorie fra Fugle til 
Leddyr. Poulsens Lærebog i Botanik fra Bælg
planternes Orden til Enkimbladede.

I: Boas’ Dyrerigets Naturhistorie forfra til Ele
fanter. Warming: Plantelivet, § 17, 20, 28, 30, 
96—117, 123 —132, 135—148. Øvelser i Plantebestem- 
melse efter Try des Skoleflora.

Naturlære.

VI S (Petersen): Prytz Naturlæren: Varme, 
Magnetisme og Elektricitet. Repeteret hele Bogen. 
Petersen og Forchhammers Astronomi, fra 2det 
Kapitel Bogen ud. Repeteret hele Bogen.

VI HI (Christensen): Læst Petersen og 
Forchhammer: Mekanisk Fysik og Astronomi. 
Repeteret det hele Pensum efter Petersen og Forch
hammers Bøger.

V S (Petersen): Prytz: Naturlæren fra Pag. 1 
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til Varmelæren. Petersen og Forchhammers 
Astronomi: forfra til Solen (Pag i—50).

V HI (Christensen): Jul. Petersen: Lys
lære, Varmelære, Magnetisme og Elektricitet. Peter
sen og Forchhammers Mekanisk Fysik til Be
vægelseslære.

IV HI og IV li (Petersen): Elli ngers Lære
bog i Fysik, fra Pag. 1 til Varmelæren. Repeteret 
hele Bogen med Forbigaaelse af Afsnittene om Lyden 
og Lyset og Grammes Maskine.

Ill II og III H (Christensen): Ellingers 
Lærebog i Fysik, Varme, Magnetisme og Elektricitet.

Matematik og Regning.

VIJM (Christensen): Læst Jul. Petersens 
anal. Geometri, sidste Afsnit af Metoder og Teorier 
samt Seidelins Projektionstegning. Repeteret det 
hele Pensum. Opgaver 1 Gang ugentlig hjemme, 1 
Gang ugentlig paa Skolen.

VI HI (Asmussen): Ligningernes Teori efter 
Meyers Algebra. Repeteret det hele Pensum. Reg
net Opgaver 1 Gang ugentlig hjemme, 1 Gang ugent
lig paa Skolen.

V S (Petersen): Grundbegreberne af Trigono
metrien.

VII. Aritmetik (Christensen): Efter Jul. Pe
tersens III læst Rentesregning, Annuiteter, Permu- 
tationer, Kombinationer, Binomialformlen, Kædebrøk 
og ubestemte Ligninger. Efter Meyers Algebra 
Komplekse Størrelser og Ligninger med en ubekendt 
I og II.

Geometri (Christensen): Jul. Petersen: Tri
gonometri. Stereometri til Keglesnit. Analytisk Geo
metri til Cirklen Konstruktioner. Projektionstegning 
efter Seidelins Bog.

IV a (Petersen): Geometri efter Jul. Peter
sen læst og repeteret fra Cirkelpereferiens Deling og 
ud; dernæst repeteret det hele Pensum. Aritmetik 
efter J u li us P ete r s ens Aritmetik og Algebra; i iste 
Del læst § 97—§ 108; i 2den Del læst Logaritmer,
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eksponentielle Ligninger, sammensat Rentes Regning 
og R.ækker; dernæst repeteret det hele Pensum. Reg
ning: Øvelser i Reguladetri, Delingsregning, Procent
regning, Udmaaling af Flader og Legemer. Hjemme
opgaver 2 Gange ugentlig.

IV b (Asmussen): Som IV a.
III a (Petersen): Julius Petersens Geometri 

læst § 67—§ 99, repeteret dette og det i Fjor 
læste. Julius Petersens Aritmetik: læst og repe
teret Polynomiers Division, Rod, brudne Exponenter, 
Kvadratrods Uddragning (§14—20), Ligninger af 2den 
Grad (25—35) og Ligninger med flere ubekendte. 
Hjemmeopgaver 2 Gange ugentlig. Repeteret forfra. 
Regning: Øvelse i Delingsregning, sammensat Forhold 
og Procentregning.

Il I b (Petersen): Læst som III a.
II a (Asmussen): Læst og repeteret 2 Gange 

Julius Petersens Plangeometri forfra til § 67. 
Læst Julius Petersens Aritmetik: Potens, Lig
ninger af første Grad med 1 ubekendt, Proportioner 
og Decimalbrøker og repeteret dette tilligemed det i 
Fjor læste. Regning: Reguladetri, Delingsregning og. 
sammensat Forhold.

II b (Christensen): Som II a.
I a (Asmussen): Aritmetik: Læst og repeteret 

Julius Petersens Aritmetik: de fire Regningsarter 
og Ligninger med 1 ubekendt. Øvelser paa Tavlerne. 
Regning: Brøkregning og Reguladetri,

Ib (Asmussen): Som I a.

Geometrisk Tegning.

IV R (Christensen): Plangeometriske Teg
ninger, navnlig Konstruktion af algebraiske Udtryk, 
Figurers Forvandling, ligedannede Figurer og Keg
lesnit.

Ill R, Il R (Petersen): Begyndelsesgrundene 
til plangeometrisk Tegning.

IR (Asmussen): Øvelse i Tegning af rette 
Linier og Cirkler med Tusch, Begyndelsesgrundene a f 
Geometrien.
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Sang (Ernst).

De 6 ugentlige Timer have været fordelte saa- 
ledes, at 6te og 5te Klasse have haft 1, 4de Kl. I, 
3die Kl. 1, 2den Kl. 1 og iste KI. 1.

I Aarets Løb er leert:

Iste Klasse. C Dur og c Moll Skalaer og Ak
korder. Ernsts Træffeøvelser til Nr. 63. Forskel
lige rytmiske Øvelser, saavel udenad som efter Træffe
øvelserne. Lært det paabudte Antal Salmer og Sange. 
Lært »Vift stolt paa Kodans Bølge« og »Der er et 
Land« udenad. Indøvet flere 2-stemmige Sange.

2den Kasse. C Dur og c Moll, D Dur og d 
Moll Skalaer og Akkorder. Træffeøvelser til Nr. 93. 
Salmer og Sange. Lært »Kong Kristian« og »Vort 
Modersmaal« udenad. Indøvet flere 2- og 3-stemmige 
Sange.

3die Klasse. Indøvet A Dur og a Moll, E Dur 
og e Moll samt den kromatiske Skala. Ernsts 
Træffeøvelser til Nr. 126. Salmer og Sange. Lært 
»Danmark dejligst Vang og Vænge« og »Dengang 
jeg drog afsted« udenad.

4de Klasse. Sunget G Dur og g Moll, F Dur 
og f Moll samt den kromatiske Skala. Træffeøvelser 
til Nr. 126. Lært »Hvor Bølgen larmer højt fra Sø« 
og »Der er et yndigt Land« udenad. Salmer og 
Sange.

5te og 6te Klasse. Ernsts Træffeøvelser helt 
ud. Benyttet flere mindre kendte Koraler som Træffe
øvelser. Repeteret de tidligere lærte Skalaer og Fædre
landssange.

Ved Sammensangen er indøvet en Kantate med 
Akkompagnement af Piano, Violin, Violoncel og Horn. 
Desuden indøvet forskellige flerstemmige Sange.

Gymnastik.

Disciplene have deltaget i Gymnastik fordelte paa 
7 Hold; det ældste Hold, 6te og 5te Klasse, har tillige 
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haft Mugning. Ved Skoleaarets Slutning deltog 117 
Disciple i Øvelserne. Foraar og Efteraar ere en Del 
af Timerne anvendte til Boldspil.

Svømmeøvelser ere ikke foretagne siden Indflyt
ningen i den ny Skolebygning, da Skolen mangler 
Svømmeanstalt.

Gymnastikundervisningen blev i Foraaret inspiceret 
af Gymnastikinspektøren, Oberstløjtnant Ramsing.

Skydning.

21 Disciple have deltaget i Skarpskydningen, 
hvortil der er anvendt 42 Timer; 20 Disciple have 
hver skudt 80 Skud, 1 Discipel, som kom ind i Sko
len ved Skoleaarets Begyndelse, og som var uden 
Forberedelse til Skarpskydning, har kun skudt 60 Skud. 
Skydningen er foretaget med Remingtonriflen paa 
en Afstand af 150 Meter mod den af Skytteforenin
gerne benyttede Skive med 8 Inddelinger.

Resultatet af Skydningen.

Antal. Gennem
snits- 

points.Skytter. Skud. Træffere. Points.

21 1660 1495 6825 4,i

315 Skud ere afgivne fra Slæde og 1345 frit- 
Træfferne er der tillagt Værdier svarende til Skive
inddelingen.

Forud for Skarpskydningen er der afholdt for
beredende Skydning og Salonskydning.

I Præmieskydningen, der afholdtes i Foraaret, 
deltoge 20 Disciple. Hver Discipel skød 5 Skud frit,
iste Præmie tilfaldt A. Bendixsen ni. 33 Pointsi
2den — — J. C. li. Kuhlman m. 31 —
3die — — T. J. Hansen m. 31 — '
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Boldspil.

Øvelserne i Kricket og Fodbold fra det fore- 
gaaende Aar genoptoges ved Skolens Begyndelse i 
August Maaned og fortsattes til Begyndelsen af Ok
tober Maaned. Fra Begyndelsen af Maj Maaned 1901 
til Eksamens Begyndelse have alle Skolens Disciple,, 
fordelte i 7 Hold, spillet Kricket eller Fodbold i Gym
nastiktimerne, naar Vejret har tilladt det. Desuden 
have Disciplene i samme Tidsrum jævnlig uden for 
Gymnastiktimerne afholdt Øvelser i disse Spil, ord
nede ved fri Overenskomst mellem dem selv,

Til Afgangsprøven opgive de studerende Disciple i

Modersmaalet: Holberg: Erasmus Montanus og 
Ulysses von Ithacia, Oehlenschläger: Sanct Hansaften- 
Spil, Guldhornene og Hakon Jarl (Romancen); nogle 
Folkeviser (Thor af Havsgaard, Aage og Else, Dag- 
marviserne, Moderen under Mulde); Eivald Fiskerne;. 
Wessel: Kærlighed uden Strømper; Baggesen: Forfat
terens Liv og Levned af hans Fætter; Bliche)': En 
Landsbydegns Dagbog, Grundtvig : Paaskelillien; Hei
berg: Ny ABC for den unge Grundtvig og En Sjæl 
efter Døden; Ingemann'. Brudstykker af hans Lev
nedsbog ; Povl Møller: Lægdsgaarden i Ølsebymagle; 
Hertz: Svend Dy rings Hus; Goldschmidt: Maser; 
H. G. Andersen: Svinedrengen; J. P. Jacobsen: Pesten 
i Bergamo. Bønnings Litteraturhistorie, udførligere 
Holberg.

Oldnordisk: Wimmers Læsebog S. 55—107 (med 
Forbigaaelse af de fleste Vers i Gunnlaugs Saga samt 
de 2 første og de 2 sidste af Digtene).

Engelsk: (4 Eksam.) Til Eksamination opgives 
Hansen og Magnussens Læsebog for ældre Begyn
dere (3die Udgave), iste Del, S. 1—-66, 2den Del, S. 
i—44 og 50—94. Jespersens Kortfattet engelsk Gram
matik.
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Historie: Oldtidens Historie efter Thriges mindre 
Lærebog for de lærde Skoler (5te Udg.), Middelalde
ren og den nyere Tid efter Blochs Lærebog for Re
alklasser, den nyeste Tid efter Starches Lærebog, 
Nordens Historie efter Johan Ottosens Lærebog.

Latin: Cicero: Pro Murena, Senecas Breve i 
Gertz’s Udvalg, undtagen I, Kap. 16—52 og II, 68— 
83, Livius’ 26de Bog fra Kap. 27, Tacitus efter Brickas 
og Thomsens Udvalg I, Kap. 1 —15,55—71, H, Kap. 
i—26, 41—43, 53—61, Virgils Aeneide, 6te Bog til 
V. 455, af Madvigs carmina selecta Tibul Nr. 1, 2, 3, 
Juvenal Nr. 1, Catul Nr. 12, Horatses Oder I, 1, 2, 
4—14, 16—22, 24, 26, 27, 29—31, 33, 34, 37, 38, II, 
i, 3, 4, 6—8, 10, il, 13—20, III, 1,3, 6,9, 13,20,1V, 
5, 7, 9, Brevene iste Bog.

Madvigs Grammatik, Thomsens Antikviteter (ved 
Kinch), Bafns Litteraturhistorie.

Kursorisk er læst Livius', lib. XXXVII; efter 
Nielsens Udvalg af Ciceros Breve S. 273—310; efter 
Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfat
tere: de to første Stykker af Curtins, Vcllejus Pater
culus, Plinius, Quintilianus; af Suetonius Caligula og 
Nero: efter Henrichsens Opgaver forskellige Stykker.

Græsk: lierodots iste Bog, Kap. 6—55, 85—91, 
95 — 104, 106—30, 201 —14, 9de Bog, Kap. i—32,36, 
38—72, 77—88, 90—92,96—106; Platons Apologi 
og K ri ton; Xenophons Erindringer I, 1, III, 1—4, 
6—8, 12; Homers Odyssee, 6te Sang, 7de, 8de 1— 
265 og 367—586, 13de, 14de i—190, 321—33, 360— 
533, 15de i—227, 279—557, 16de i—265; Iliaden 
2den Sang, 1—454 og 3die; Bemosth. 3 olynth. Tal.

Naturlære: Prytz’ Naturlæren; Forchhammer og 
Jul. Petersens Astronomi.

I Fransk er i 5te og 6te Klasse læst Baruel: 
Lectures historiques II; Baruel og Michelsen: Franske 
Noveller I; Theuriet: La truite, La pipe; Nyrop: Lec
tures frangaises II; H. Malot: Sans famille I og II; 
Baéine: Britanniens; Maupassant: Lamain, Sur mer; 
J. Claretie: Catisson, Tuyet, Une course de taureaux ; 
Meilhac: Le surnuméraire, L’apprenti grand homme; 
Pios Grammatik.

I Tysk (1 Eksam.) er i 5te Klasse læst Schillers 
4
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Wilhelm Tell, Lessings Minna v. Barnhelm. Goethes 
Hermann und Dorothea, Herders Cid, Kleists Michael 
Kohlhaas, Heyses, Zwei Gefangene.

Aritmetik: Jul. Petersens Aritmetik I, II og III. 
Ligningernes Teori er læst efter Meyers Algebra.

Geometri: Jul. Petersens Trigonometri, Stere
ometri og analytisk Geometri I.

Naturlære: (mat.-naturv. Retn.) Jul. Petersens 
Lyslære, Varmelære, Magnetisme og Elektricitet. Jul. 
Petersen og Forchhammer: Mekanisk Fysik og Astro
nomi.

Til almindelig Forberedelseseksamen opgives:
Dansk. Holberg: Den politiske Kandestøber, Den 

Stundesløse; Oehlenschläger: Landet fundet og for
svundetog Thors Rejse til Jotunhejm; Wessel: Kær
lighed uden Strømper; Baggesen: Kalundborgs Krø
nike; Bliche)': En Landsbydegns Dagbog; Ingemann'. 
Det høje Spil; Grundtvig: Paaskelillien; Heiberg: 
Recensenten og Dyret; Chr. Winther: Henrik og Else; 
H. C. Andersen: Den grimme Ælling; Paludan Mül
ler: Abels Død; Hertz: Amors Genistreger; Gold
schmidt: En Almuefest.

Engelsk: Prosa: Brekkes Læsebog for Mellem
klasserne, S. 67—80, 81—86, 118—155, 198—211, 
Kalisch: Engelske Noveller og Skitser I S. 31—47, 
60—82. Poesi: Boysens engelske Digte, S. 7—34.

Tysk (7 Eksaminander): Prosa: Kaper og Simon
sens Læsebog for de højere Klasser, S. 52—58, 98— 
109, 134—154, 172 —187, 218—30. Poesi: Kaper og 
Simonsens Læsebog for de højere Klasser, S. 387—- 
95, 404—407, 410—17, 434—40. Kursorisk er læst 
en Del af Hauffs Märchen, Schillers Die Jungfrau 
von Orleans, en Del af Nordaus Seifenblasen.

Fransk (3 Eksaminander): Cohen og Kapers Læse
stykker, S. 1—43, 83—133.

Historie: Blochs Lærebog for Realskoler I og II.
Geografi: Dahlbergs større Lærebog.
Naturhistorie: Boas: Dyrerigets Naturhistorie og 

Poulsens Lærebog i Botanik (med Undtagelse af det 
med Petit trykte).

Naturlære: Lilingers Lærebog i Fysik med Und-
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tagelse af Afsnittene om Lyd, Lys, Bølger paa Vand 
og Grammes Maskine.

Aritmetik: Julius Petersens Aritmetik og Alge
bra I og II

Geometri: Julius Petersens Plangeometri.
Til 4de Klasses Hovedéksamen opgives:
Fransk: Cohen og Kaper: Franske Læsestykker 

for Mellemklasserne, S. i—jp, 133—64, 191—2iy, Pios 
Formlære.

Latin: Cæsars Gallerkrig I, Kap. 30. til Slutn. 
samt III, Kap. 1 —19, Ciceros for Sextus Roscius, 
Kap. i—3; Blochs Udvalg af Ovids Metamorfoser: 
Cadmus, Pentheus og Niobe

Græsk: Udvalg af Xenophons Anabasis efter 
Hudes Elementarbog, 2den Del, S. 11—49, Homers 
Iliade, iste Bog.

Historie: Thriges Oldtidens Historie, 5te Udgave.
Geografi: Dahlbergs større Lærebog.
Aritmetik: Julius Petersens Aritmetik og Alge

bra I og II.
Geometri: Julius Petersens Plangeometri.
Naturhistorie: Boas: Dyrerigets Naturhistorie 

og Poulsens Lærebog i Botanik med Undtagelse af 
det med Petit trykte.

Naturlære: Ellingers Lærebog i Fysik med Und
tagelse af Lyd, Lys, Bølger paa Vand og Grammes 
Maskine.

I Tysk er læst i 3die og 4de Kl. af Prosa: Ka
pers og Simonsens Læsebog for de højere Klasser, en 
Del af Hauffs Märchen og Nordaus Seifenblasen; 
Schillers Die Jungfrau von Orleans.

7. Biblioteket
og de videnskabelige Samlinger.

Biblioteket er nu aabent tre Gange om Ugen, Mandag 
12'h—l'i, Torsdag 12'lt—l'h, Fredag Aften 7'/i—8'K Del
er udarbejdet en kortfattet Katalog over den Tilvækst, Biblio- 

4* 
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teket har haft siden Hovedkatalogens Affattelse til Juli 1900, 
hvilken kan købes paa Biblioteket for 35 Øre. Desuden vil der- 
hver Sommer blive udarbejdet Kataloger over den aarlige Til
vækst, hvilke kunne købes for 20 Øre Stykket. Hovedkatalogen 
fra 1892 sælges for 4 Kr.

For Udlaan fra Aalborg Stifts og Amts og Aalborg Kate
dralskoles forenede Biblioteker gælde følgende Regler:

1. Enhver Beboer i Aalborg Stift og Amt kan faa Bøger 
til Laans fra det forenede Bibliotek, dog a) at Stiftets og 
Amtets Gejstlige og Katedralskolens Lærere have Forret 
dertil fremfor alle andre, og b) at Bibliotekaren af ham 
nbekendte Lannere er forpligtet til at forlange et af eir 
vederhæftig Mand udstedt Sikkerhedsbevis for Bøgernes. 
Tilbagelevering i uskadt Stand. Udlaanet er gratis.

2. Enhver Laaner er ansvarlig for de laante Bøger. Der 
tillades ingen Tilskrivning, Understregning eller anden» 
Makulering af Bogerne. Beskadiges en Bog, er Biblioteket 
berettiget til for Laanerens Regning (eller for dens Regning,, 
der har udstedt »Sikkerhedsbevis for Bogens Tilbagelevering) 
at indkøbe et nyt Eksemplar af vedkommende Bog eller,, 
hvis det er en enkelt Del af et større Værk, da hele dette- 
Værk. Den beskadigede Bog — henholdsvis hele Værket — 
bliver da Laanerens Ejendom.

3. Angaaende Udlaan henvender man sig til Biblio
tekaren, som i Udlaanstiden vil være tilstede i Udlaanslokalet 
i øverste Stokværk af Katedralskolens Bygning. Indgangs
døren er i Hoved facaden, til venstre for Hovedindgangen. 
Udlaan finder Sted til de ovenfor anførte Tider undtagen, i» 
Skolens Ferier.

4. For Modtagelsen af Bøger udsteder enhver Laantager’ 
et Bevis ved Udfyldning af de fra Biblioteket udleverede- 
Blanketter.

5. Bøgerne maa ikke beholdes over 1 Maaned for inden
bys og 6 Uger for udenbys boende ; efter denne Tids Forløb 
kan Bogen fordres tilbageleveret. Under særlige Omstændig
heder kan en Forlængelse tilstaas, saafremt ingen anden 
imidlertid har ønsket Bogen til Laans, og saaledes, at den 
kan fordres tilbage, naar som helst en anden ønsker den.

6. Alle med Udlaanet forbundne Udgifter, f. Eks. ved» 
Brevveksling, Bøgers Afsendelse eller Tilbagekrævning (se 
Nr. 5) osv., afholdes af Laantageren.

7. Undtagne fra Udlaan ere: kostbare og sjældne Bøger,, 
deriblandt alle Manuskripter, Billedværker og Kort, Ordbøger 
og andre Skolebøger, alle Slags blot underholdende Bøgei' og 
endelig alle i Skolens Lærerværelse, i Rektorens Værelse og 
i naturhistorisk Værelse opstillede Bøger (mærkede i Katalogen 
henholdsvis med LV., RV. og NV.).

8. Disse Regler forpligter enhver Laantager sig til at 
efterkomme.

Adjunkt Fabritius er Bibliotekar.
I den efterfølgende Fortegnelse over Bibliotekets Tilvækst 

indtil Programmets Udgivelse ere de fra Ministeriet for Kirke - 
og Undervisningsvæsenet sendte Skrifter betegnede med *, 
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■de fra Forlægger, Forfatter eller Videnskabernes Selskab til
sendte med (Tils.) efter Bogtitlen.

Denne Fortegnelse kan ikke benyttes ved Udlaanet, 
da mange af de deri anførte Bøger endnu ikke ere ind- 
gaaede i Biblioteket. De fra Stiftsøvrigheden sendte, lige
som en større Samling, navnlig j urisdiske Bøger, der ere 
skænkede Biblioteket af Hr. Herredsfoged Ahlmann, ere 
ikke optagne heri, men ville findes i de aarlige Kataloger.

Ordningen er, saa vidt muligt, i Overensstemmelse med 
den i 1892 udkomne Katalog over Aalborg Stifts og Amts 
og Katedralskolens forenede Biblioteker. De arabiske Tal 
ved de enkelte Afdelinger svare til de fortløbende Numre i 
Katalogen. Naar Trykkestedet er København, er det ikke 
.anført.

11—III. Akademiers og Selskabers Skrifter. 
Tidsskrifter af aim. Indhold.

^Oversigt over det kgl. Danske Videnskabernes Selskabs For
handlinger 1899. 1899—1900.

Nordisk tidskrift för vetenskap, konst o. industri, utg. af 
Letterstedtska foreningen. Red. af 0. Montelius under 
medv. af C. M. Guldberg og H. Olrik. 1900, h. 3 — 
1901, h. 2. Stokh.

Tilskueren. Udg. af M. Galschiøt. Juni—Dec. 1900. Udg. 
.af V. Vedel. Jan.—Maj 1901.

V. Literær- og Literaturhistorie.
Steenberg, A. Sch. Folkebogsamlinger. Deres Historie og 

Indretning. Aarhus og Kbh. 1900.
^Fortegnelse over Bøgerne i Helsingørs Folkebibliotek. Aug.

1899. Helsingør 1899.
Verzeichnis der im deutschen Buchhandel neu erseh, u. neu 

aufgel. Bücher, Landkarten, Zeitschriften etc. 1900, I— 
II. Lpz.

Literarisches Centralblatt für Deutschland. Herausgeber: E. 
Zarncke, 1900, N. 18—1901, N. 18. Lpz.

Nordisk Bogbandlertidende. Aarg. 34, N. 19—Aarg. 35, N. 
19. 1900—1901.

Tüxen, S. L. Karaktertegning i den græske Tragedie. 1900. 
Nyrop, Kr. Den oldfranske Heltedigtning. 1883.
Smith, S. B. Studier paa det gamle danske Skuespils Om- 

raade. 1883.
Malling, V. Fra Holberg til Chr. Richardt. En Litteratur

historie i Biografier. Halvbd. 1. Aarhus 1900.
Borchsenius, O. To Digtere. Bidrag til dansk Literaturs 

Historie. 1886.

VI. Sprogstudium.
Die sprachphilosopbischen Werke W’s. von Humbolt. Heraus- 

geg. u. erkl. von H. Steinthal. Berlin 1884.
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Kodhe, E. La nouvelle réforme de l’orthographie et de la 
syntaxe francaises.

•Jensen, K, S. Rumænske Studier. I. Infinitiv og Udtryk
kene derfor. I. Rumænsk og Balkansprogene. En sam
menlignende Undersøgelse. 1900. D.

Clausen, Cl. Engelske Gloserækker til Brug ved Undervis
ningen. Aarhus 1901. (Tils.)

Kaper, I, Dansk-norsk-tysk Haand-Ordbog. Udg. 4. 1900.
Taranger, A. Vort Retsinaals Historie 1388—1604. Et Bidrag 

til vort Skriftmaals Historie. Kr.ania 1900.
Kalkar, 0. Ordbog til det ældre danske Sprog (1300 — 1700).

_ H. 30-31. 1900—1901.
Feilberg, H, F. Bidrag til en Ordbog over jvske Almuesmål. 

H. 18. 1900.
Jensen, J. 51. Et Vendelbomåls Lyd- og Formlære. H. 3 

1900.
*Sarauw, Ch. Irske Studier. 1900. D.

VIL Nationaltiteratur.

Møller, V. Verdensliteraturens Perler. H. 19 og 20. 1900 — 
1901.

Euterpe. Overs, af Digterværker fra Oldtiden og Middelal
deren efter Grundteksterne ved Cl. Gertz, Th. Lange 
og S. Muller. 1874.

Petersen, P. Græsk Anthologi til Skolebrug. Udg. med For
tolkning ved P. Petersen og K. Hulle. 1900.

IMonysii Thracis ars grammatica qvalem exemplaria vetus- 
tissima exhibent subscripts discrepantiis et testimoniis 
qvæ in codd. recentioribus reperiuntur ed G. Villig. Lpz. 
1884.

Herodot. In Auswahl herausgeg. von K. Abicht. Text. Aufl.. 
2. Lpz. 1899.

•Goldschmidt, 31. Gentagelserne i de homeriske Digte. 1900. D.
Sokrates i Fængslet og Sokrates’s Død. Overs, efter Platons 

Dialoger Kriton og Faidon af 31. Cl. Gertz. 1900.
*Ræder, J. De Theodoreti Græcarum affeetionum curatione 

quæstiones criticæ. 1900. D.
Xenophons Anabasis in Auswal herausgeg. von F. G. Sorof. 

Text. Aufl. 4. Lpz. u. Berlin. 1900.
Küthe, A. Xenophons Anabasis als Grundlage des griechischen 

Elementarunterrichts. Lpz. u. Berlin 1900.
Linderstrain—Lang, C. F. Commentar til Q. Horatii Flacci 

opera. H. 4. 1900.
Nordisk Tidsskrift for Filologi. R. 3, Bd. 9, H. 1—4. 1900— 

1901.
•Kort Udsigt over det philologisk-historiske Samfunds Virk

somhed Okt. 1894—Okt. 1899. 1900.
Studier fra Sprog- og Oldforskning. H. 45—48. 1900—1901.
Madvig, J. N. Opuscula Academica ab ipso iterum coil., 

emend., aucta. 1887.
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Shakespeares udvalgte dramatiske Værker, overs, af V Oster
borg', indledede af G. Brandes. H. 1. 1900.

— Sonetter. Overs, af A. Hansen. 1885.
Schelley, P. B. Den løste Prometheus. Lyrisk Drama i 4 

Akter. Overs, af A. Hansen. 1892.
Thackeray, W. Bogen om Snobberne. Paa Dansk ved G. 

Wied. 1900.
Spielhagen, F. Mellem Klitterne. Overs. 1871.
—. Familien von Hohenstein. Overs. D. 1—3. 1873.
—. I sluttet Række. Overs. D. 1 — 6. 1874—75.
—. En Landsbykokette. Fortælling. Overs. 1878.
—. Skelettet i Huset. Fortælling. Med Forf.s Tilladelse 

overs, af R. Kaufinanu. 1878.
Snorri Stnrlason. Edda. Udg. af F. Jönsson. 1900.

Synisbök islenzkra bökmenta å 19. öld. Ut geflö hefur B. Th. 
MelsteÖ. 1891.

Ny-islandsk Lyrik. Oversættelser og Studier af O. Hansen. 
1901.

Runeberg’, J. L. Fänrik Ståls Sägner. Med dansk Kommen
tar udg. ved M. Christensen. Stockh. 1900.

Bjørnson, Bj. Saml. Værker. II. 1—21. 1900—1901.
—. Laborernus. 1901.
Lie. J. Grabows Kat. Skuespil i 3 Akter. 1880.
- . Digte. 1889.
— . Trold. En Tylft Eventyr. 1891. — Ny Saml. 1892.
— . Wulffie & Comp. Drama i 3 Akter. 1900.
Skram, A. Julehelg. Fortælling. 1900.
Danmarks gamle Folkeviser, danske Ridderviser, efter For

arbejder af Sv. Grundtvig udg. af A. Olrik. Bd. 2, H. 2. 
1900.

Danske Heltesagn. Tegninger af L. Frølich, Tekst af A. 
Olrik. 1900.

Danske Læsestykker for Latin- og Realskolens I og II Kl. 
samt Borgerskolens højere Klasser ved H Bæk. 1901.

H. C. Andersens Eventyr. Verdensudg. Ill. af H. Tegner. H. 
12-31. 1900—1901. "

Benzon, 0. Sportsmænd. Lystspil i 5 Akter. 1891.
Bergsøe, V. Falskmøntneren. Ill. af Nørretranders. 1900.
Brøndsted, K. G. Curtius, et romersk Sagn. Dramatisk 

Digt. 1881.
[Christiansen, E.J Lindows Børn. Skuespil i 4 Akter. 1881.
[—.1 En Egoist. Lystspil i 2 Akter. 1882.
—. Nero. Tragisk Skuespil i 5 Akter. 1885.
—. Generationer. Skuespil i 3 Akter. 1889.
—. Frøken Bodil og hendes Broder. Lystspil i 3 Akter. 

1895.
Brachmann, H. Ungdom i Digt og Sang. 1879.
—. Vandenes Datter. Et Sagn. 1881.
—. Vildt og Tæmmet. Fortællinger og Naturstudier. 1881.
—. Puppe og Sommerfugl. Skuespil i 2 Akter. Udg. 2. 1882.
—. Lykken i Arenzano. Skuespil i 1 Akt. 1884.
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—. Hallfred Vandraadeskjald. Et Drama i 5 Handlinger. 
1900.

—. To dramatiske Digte. 1888.
—. Fest-Spil i Hundredaaret efter de store Landbo-Reformer 

og Stavnsbaandets Løsning. 1888.
—. Tusind og en Nat. Et dramatisk Digt i 5 Akter. 1889.
[Ewald, H. F.j Valdemar Krones Ungdomshistorie. D. 1—2. 

1860.
—. Johannes Falk. Roman. D. 1—2. 1865.
—. Charles Lyng. Fortælling. Opl. 2. 1882.
—. Lisbeth Torbensdatter, Danmarks Blomst. Livsbillede 

fra det 15de Aarh. 1901.
Gjellerup, K. Kong Hjarne Skjald. Tragedie i 5 Handlin

ger. 1893.
—. Ti Kroner og andre Fortællinger. 1893.
— og IV. Wolthers. En Million. Skuespil i 3 Handlinger. 

Efter N. Pawlows Novelle. 1894.
—. Pastor Mors. En underlig Historie. 1894.
—. Hans Exellence. Skuespil. Indledet ved en Efterskrift 

til mine Dramer. 1895.
Holbergs Komedier. Udg. af J. Martensen. Bd. 7. 1900.
Holst, H. P. Den lille Hornblæser. Et Digt. Med Ill. af 

R. Christiansen. 1894.
Lange, Thomas. »Eventyrets Land«, et Billede af Livet og 

Naturen ved Blaavandshuk. Opl. 3. 1880.
Pontoppidan, H. Det ideale Hjem. Aarhus 1900.
—. Lille Rødhætte. 1900.
Recke, E. v. der. Nye Digte 1900.
Schandorph, S. Uden Midtpunkt. Fortælling. Opl. 2. 1879.
—. Paa Rejse. Fortællinger. 1891.
—. Fra Udlandet og fra Hjemmet. Fortællinger. 1890.
—. Skovfogedbørnene. En Fortælling. Udg. 2. 1894.
—. Helga. Fortælling. 1900.
Topsøe. Jason med det gyldne Skind.
—. Fra Studiebogen Udg. 3. 1884.
Elberling, C. Til Læserne af mit Skrift: Et og Andet om 

Aladdin. (1900.)
Wesnå, Skildringer og Stemninger fraden russiske Litteratur. 

Ved Th. Lange. 1886.
Dostojewski, F. M. Nihilister. Roman. Fra Russisk ved 

E. Juel-Hansen. D. 1—2. 1886.

VIII. Pædagogik.

(90—91). Tidsskrifter. — Pædagogik i Aim.
Vor Ungdom. Tidsskrift for Opdragelse og Undervisning. 

Udg. af H. Trier og P. Voss. 1900, H. 3 — 1901, H. 1.
Nielsen. R. Om Aandsdannelse med særl. Hensyn paa vort 

Opdragelsesvæsen. 1877.



57

Oppeuheiin, 
Oversat

H. Vore nervøse Børn og deres Opdragelse, 
af H. E. Hass. 1900.

(101—102). Undervisning og Stilskrivning i Modersmaalet.

Dahl, B. T. Ledetraad ved Udarbejdelsen af danske Stile. 
1900.

Rasmussen, II. 200 Historier til mundtlig og skriftlig Gen
fortælling i Skolen. Sakskøbing 1900.

(105—15). Universiteter. — Den polytekniske Læreanstalt. — 
De lærde Skoler.

”Universitets- og Skole-Annaler. Ny R., Aargang 13—14. Kr. 
ania 1898—99.

”Aarbog for Kbh.s Univ., den polytekniske Læreanstalt og 
Kommunitetet, indeh. Meddelelser for det akademiske 
Aar 1898—99, udg. af 11. Matzen. 1900.

”Alfabetisk Sagregister til Aarbøgerne for 1895—98. 1899. 
forelæsninger og Øvelser ved Kbh.s Univ. og den polytek

niske Læreanstalt, Foraars- og Efteraarshalvaaret 1900.
”Indbydelsesskrift til Kbh.s Univ.s Aarsfest i Anl. af Kon

gens Fødselsdag 1900. (Steenstrup, J. C. H. R. Danmarks 
Sydgrænse og Herredømmet over Holsten ved den hi
storiske Tids Beg. (800— 1100)).

^Beretning om den polytekniske Læreanstalt i Undervisnings- 
aaret Vs 1899—sl/r 1900. 1900.

*Beretning om den farmaceutiske Læreanstalts Virksomhed 
Vn 1898—3% 1900. 1900.

.Jensen, A. Til Studenterspørgsmaalet. 1900 (Gave fra Adj.
Strøm.)

”Bidrag till Sveriges officiela statistik. P. Undervisnings- 
væsendet. 38—39. Stockh. 1899—1900.

”Meddelelser ang. de lærde Skoler og dimissionsberettigede 
Realskoler i Kgr. Danmark for Skoleaaret 1898—99. Üdg. 
af A. F. Asmussen. 1900.

*Regnskabsberetning for det lærde Skolevæsen og Sorø Aka
demi for 'A 1899—31/s 1900.. 1900.

Münster, O. Disciplinen i vore Skoler. Foredrag holdt ved 
de lærde Skolers Lærerforenings Møde d. 15/io 1900. Med 
en Indledning og en Efterskrift. 1900.

”Svenske Programmer for 1900.
Eslöfs enskilda Elementarskola för gossar. — Högre allm. 

läroverket i Falun. — Allm. Iv. i Gefle o. Söderhamn. — 
Göteborgs högre latinläroverk samt de femklassiga allm. Iv. i 
Göteborg o. Uddevalla. (Alstennark, B. De Religiöst Svärmiska 
Rörelserna i Norrland 1750—1800. II. Lappland.) — Göteborgs 
Realläroverk samt de allm. Iv. i Marstrand o. Strömstad. — 
Allm. Iv. i Halmstad o. Varberg. (Johansson, O. Den intellek- 
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tuela känslans pedagogiska betydelse). — H. allm. Iv. i Helsing
borg. — Allm. Iv. i Hernösand o. Örnsköldsvik. (Carlgren, W. 
M. Bidrag till H. allm. Iv s historia). — Hudiksvall h. allm. Iv. 
(Handlingar vid H. h. allm. Iv.s 250-ånrs fest d. 3% 1900). — 
Jönköpings h. allm. Iv. (Sandström, G. J. En studie öfver 
Multiplikatorsfunktionerna o. deras integraler. — Friberg, A. 
Förteckning öfver J. h. allm. Iv.s samling af mynt o. minnes
penningar m. m. I.). — H. allm. Iv. i Kalmar o. 1. allm. Iv. i 
Oskarshamn. — H. allm. Iv i Carlskrona, 1. allm. Iv. i Carls- 
hamn o. Sölvesbor". — H allm. Iv. i Karlstad, 1. allm. Iv. i 
Kristinehamn, Åmål, Filipstad o. Arvika. — Allm. Iv. i Kristian
stad o. Engelholm samt pedagogien i Cimbrishamn. — Allm. 
Iv. i Linköping, Eksjö o. Vadstena. — Luleå h., Piteå o. Hapa
randa 1 allm. Iv. — Allm. Iv. i Lund o. Landskrona. (Sprin- 
chorn, C. K. S. Lunds h. allm. Iv.s Premie- o. Stipendie- 
donationer). — Lunds privata Elementarskola. — Allm Iv. i 
Malmö o. Treleborg. — Tekla Abergs h. Iv. för Flickor. — 
Allm. Iv. i Norrköping, Söderköping o. Vimmerby. (Rosengren,. 
E. Språkliga Undersökningar. III. Till läran om ordföljden, 
i latinet). — Allm. Iv. i Nyköping. — Allm. Iv. i Skara, Lid
köping, Mariestad, Sköfde o. Falköping. (Rydberg, V. Singoalla. 
Traduit par J. Fredbärj). — Stockholm. H. allm. Iv. å Söder
malm o. Katarina lägre allm. Iv. (Vessberg, V. Bidrag till 
historien om Sveriges krig med Danmark 1643—45. IL). — 
H. latinläroverket å Norrmalm samt Östermalms 1. allm. Iv. — 
H. Realdv. o. Jacobs 1. allm. Iv. — Beskotvska skolan. (Eind- 
roth, L. Hvad blir det af våra studenter?) — Nya Elementar
skolan. (Förslag till förenklingar i den grammatiska termino
logien). — Kongl. tekniska Hagskolan. — Lyceum för flickor. 
— Nya samskolan. — Palmgrenska samskolan. — Walinska 
skolan. — Åhlinska skolan. — Östermalms högre läroanstalt för 
flickor. — Allm. Iv. i Strengnäs o. Eskilstuna samt pedagogien 
i Södertelge. — Sundsvalls h. allm. Iv. (Lilliestråle, N. F. Hi
storiska utkast). — Allm. Iv. i Umeå o. Skellefteå. —Allm. Iv. 
i Upsala, Enköping o. Norrtälje. (Lange, P. A. Die pleonastische 
Negation im Deutschen). — Fjellstedtska skolan. (Lundin, C. F. 
Återblick på det 19. århundradets religiösa rörelser). — Upsala 
Enskilda Lv. o. Privatgymnasium. — Allm. Iv. i Vesterås, Ar- 
boga o. Sala samt pedagogierna i Köping o. Nora. — Visby 
h. allm. Iv. — Allm. Iv. i Vänersborg, Borås o. Alingsås. 
(Solander, E. Magnetisme o. Elektricitet). — H. allm. riv. i 
Västervik. — Allm. Iv. i Växjö. — Allm. Iv. i Ystad. — Allm. 
Iv. i Örebro o. Askersund. — H. allm. Iv. i Östersund. (Olsson, 
P. Förteckning öfver Östersunds h. allm. Iv.s Mynt og Medalj- 
samling. VI.).

’’Norske Programmer for 1899.
Aalesunds off. almenskole. — Arendals off. skole for den 

høiere almendannelse. — Bergens katedralskole. — Tanks resl
og handelsskole. —■ Drammens o. sk. f. d. h. ad. — Frederiks- 
halds o. h. ask. — Hamar o. h. ask. — Hamar seminar. — 
Kristiania Kathedralskole. — Aars og Foss's 1. og rsk. — 
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Kristiania borger- og realskole. — Den kgl. norske Kunst- og 
Haandværksskole. — Kristiamsands Kathedralskole. — Chri- 
stianssands Seminarium. — Kristiansunds Skole. —Lillehammer 
o. h. ask. — Skiens o. h. ask. — Stavanger o. sk. f. d. h. ad. 
(Tacitus’s Germania. Overs, af M. Langberg.) — Trondhjems 
Ksk. — Trondhjems borgerlige Rsk. — Tromsø o. sit. f. d. h. 
ad. 97/a og 9s. o- —• Tromsø Seminarium.

*Danske Programmer for 1900.
Aarhus Katedralskole. — Fredericia Latin- og Realskole. 

— Frederiksberg L.- og Rsk. — Frederiksborg lærde Skole. 
(Aagaard, O. H. Geologiske Landskabsbilleder, Strejftog fra 
den stratigrafiske Geologis Omraade). — Hellerup L.-, R.- og 
Forberedelsesskole. — Helsingør L.- og Rsk. — Herlufsholm» 
1. Sk. — Horsens 1. Sk. — Metropolitanskolen. — Borgerdyd
skolen i Kbh. — Borgerdydskolen i Helgolandsgade. — Efter- 
slcegtsselskabets Skole. — Slomanns Skole. — Ä7. Zahles Skole. 
— Kolding L.- og Rsk. (Bruun, ft. Skolens Enhed). — Ny- 
kjøbing Ksk. — Odense Ksk. — Banders 1. Sk. — Ribe Ksk. 
(Øllgaard, N. E. Den højere Statsskole i Sverige). — Boskilde 
Ksk. — Rønne 1. Sk. — Slagelse Rsk. — Sorø Akademis 1. Sk. 
(Boesen, J. E. Dansk Adel. II, 1—3). — Vejle L.- og Rsk. 
(Jensen, B. 51. Meddelelser om de Elever, som i Tidsrummet 
1870—95 ere udgaaede fra Vejle L.- og Rsk. med Præliminær
eksamen) — Viborg Ksk.

Birkerød 1900. (Tils) — Lyceum 1900. (Tils.) — Schneekloths 
L.- og Rsk. 1900. (Tils.). — Østerbros L.- og Rsk. 1900. (Tils.). — 
(Jstersøgades L.- og Rsk. 1900. (Tils.). Meddelelse om Rungsteds 
Kostskole. Forberedelses-, Latin- og Realskolen ved E. Skov- 
gaard-Peterscn. 1900—1. (Tils.).

(122—26). Realskoler. — Abnormskolen. — Gymnastik.
Pg. Aarhus private Rsk. 1900. (Tils.). — Frederikshavns Rsk. 
1900. (Tils.). — Hjørring Rsk. 1900. (Tils.). — Hobro Rsk. 
1900. (Tils.). — Gregersen» og Rasmussens Forberedelsesskole 
og Giersings Rsk. 1900. Odense. (Tils.). — Thisted Rsk. 1900. 
(Tils.)
41de Beretning om Aandssvageanstalten paa GI. Bakkehus og 

Ebberødgaard for 'L 1899 - 3l/3 1900. 1900. (Tils.)
“Knudsen, K. A. Øvelseslære. Forklaring af typiske gym

nastiske Øvelser. Tr. s. Ms. 1900.
Rasmussens gymnastiske Institut 1900. (Tils.)

IX. Teologi.
Fortsatte religiøse Studier. Uddrag af en Dagbog. 1875. 
Taler ved Bispevielsen i vor Frue Kirke d. -4/ä 1900. 1900.

X. Filosofi.
ftoniperz, Th. Griechische Denker. Eine Gesch. der antiken 

Philosophie. L. 9. Lpz. 1900.
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Kroinan, K. Livsanskuelse og Videnskab, Tale. 1900.
Höffding, H. Spinozas Liv og Lære. 1877.
—. Philosophien i Tyskland efter Hegel. 1872.
Schiødte, C. Bem. om den Höffdingske Filosofi. Breve fra 

en Landsbypræst til hans Søn i Hovedstaden. 1900.
Feilberg', L. Om sjælelig Ringhed. Indbydelsesskrift til 

Studiet af en praktisk sjælelig Naturlære (Levelære). H. 
2. 1900.

XI. Æstetik. — Musik. — Metrik.

Dietrichson, L. Christusbilledet. Studier over den typiske 
Christusfremstillings Oprindelse, Udvikling og Opløsning. 
1880.

Lange, J. Udvalgte Skrifter. Bd. 1, H. 1—7. 1900—1901.
Schack, A. Kunsten og Livet. Tre Foredrag. 1901.
Panum, H. og W. Behrend. Ill. Musikhistorie. Lev. 25— 

27. 1900—1901.
Sange for Skole og Hjem. Komponerede for 2, 3 og 4 lige 

Stemmer af N. K. Madsen-Steensgaard. 1890. (Tils.)
106 Skolesange, en- og to-stemmige Sange uddragne af V. 

Sannes Sangbøger ved S. Nielsen og C. Sanne. 1901. 
(Tils.)

Recke, E. von der. Principerne for den danske Versekunst 
efter dens historiske og systematiske Udvikling. D. 1. 
Aim. Metrik. 1881. D.

XII. Retsvidenskab.

Christensen, Ch. V. Baareprøven, dens Historie og Stilling i 
Fortidens Rets- og Naturopfattelse. 1900. D.

XIII. Geografi.

Årstal, A. Den geografiske Undervisning. En Retledning for 
Lærere. Den alm. Del. Kr.ania 1900.

Christensen, C. C. Lærebog i Geografi for Real- og Latin
skoler. II. 1900. (Tils.)

Nyrop, K. Romanske Mosaiker. Kulturbilleder fra Rumæ
nien og Provence. 1885.

XV. Historie (undtagen Nordens.) 
A. Historiske Bifag.

Lang, G. Von Rom nach Sardes. Reisebilder aus klassischen 
Landen. Aufl. 2. Stuttg. 1900.

Andræ. P. Via Appia, dens Historie og Mindesmærker. Bd. 
3. ' 1889.
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Borchling, C. Mittelniederdeutsche Handschriften in Skandi
navien, Schleswig-Holstein, Mecklenburg u. Vorpommern. . 
Gött. 1900. [1ste Halvdel.] (Tils.)

Gabelsberger. Tidsskrift for Stenografi, Organ for Dansk. 
Gabelsberger-Forbund. Udg. af S. Agerholm og Ch. Chri
stiansen. Red. af Ch. Chr. og J. 31. Jorgensen. Aarg. 5, 
Nr. 1—12; Aarg. 6, Nr. 1—6. 1900—1901. (Tils.)

Wundt, IV. Völkerpsychologie. Eine Untersuchung der 
Entwickelungsgesetze von Sprache, Mythus u. Sitte. Bd. 
1. Die Sprache. Th. 1—2. Lpz. 190Ö.

B—E. Alm. Verdenshistorie. — Oldtidens Historie. 
Specialhistorie (undt. Nordens).

Lefolii, H. H. Selskabet for historiske Kildeskrifters Overs. 
Et Tilbageblik. 1900.

Ottosen, J. og L. Schmidt. Lærebog i Historie for Realskoler 
osv. IL Nyere og nyeste Tid. 1900. (Tils.)

Lobedanz, A. og O. Giessing. Cajus Julius Cæsar. Historisk 
Skildring. 1900—1901. (Tils.)

Benvenuto Cellinis Levned. Skrevet af ham selv. Gengivet 
nøjagtig efter Originalen af A. Kottbøll. Med et Forord . 
af E. Hannover. D. 1-2. 1900.

’Rasmussen, E. Giacomo Leopardi som Menneske, Digter og. 
Tænker. 1900. D.

Cold, T. B. Bidrag til Frankrigs Forfatningshistorie siden 
1870. 1901.

Hannover, E. »De galante Festers Maler«. Antoine Watteau. 
Hans Liv, hans Værk, hans Tid. 1888.

Nietzsche, F. Richard Wagner. Et Musikant-Problem. Overs, 
af F. Bendix. 1895.

Custine. La Russie en 1839. T. 1—6. Bruxelle 1843.
Feltmarechal Grev Moltkes Breve fra Rusland. 1877.
Henningsen, J. Djung Rhua Dji. Kinesiske Typer og Skit

ser. 1894.
Brunn, D. Hulebeboerne i Syd Tunis. Erindringer fra et 

Ophold hos Kalifaen i Matmata. 1895.
Christmas, W. Amazonfloden. Erindringer og Skildringer. 

1892.

XVI Nordens Topografi og Historie.
A. Norden i Aim.

Antiquarisk tidskrift för Sverige utg. genom H. Hildebrand. 
D. 14, 1. Stockh. 1899.

B. Danmark.
(371 ff.) Tidsskrifter. Topografi og Statistik osv.

Historisk Tidsskrift, R. 7. Red. af J. A. Fridericia. Bd. 2 
H. 6 — Bd. 3, H. 2. 1900-1901.
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Dania. Tidsskrift for dansk Sprog og Litteratur samt Folke
minder, udg. af V. Dahlerup, 0. Jespersen og Kr. Nyrop. 
Bd. VII, H 2-4. 1900—1901.

Kretz, F. Aarbog for Rigsdagssamlingen 1899—1900. 1900. 
’Vejledende Arkivregistraturer. III. Finansarkiverne. 1660— 

1848. Generaldirektionens Arkiv. 1711—1848. Ved J. 
Blocli. 1900.

Trap. Danmark. Udg. 3. H. 1—39. 1899—1901.
Quehl. R. Aus Dänemark. Bornholm u. die Bornholmer.

Dr. S. Kierkegaard: «vider die dänische Staatskirche; 
mit einem Anblick auf Preussen. Berlin 1856.

Kohl. J. G. Reisen aus Dänemark u. den Herzogthümern 
Schleswig u. Holstein. Bd. 1—2. Lpz. 1846.

Postadressebog for Kgr. Danmark. 5te forøgede Udg., red. af 
V. H. Finsen. 1897. — Tillæg. December 1899. 1899.

Tlniren, Hj. Dans og Kvaddigtning paa Færøerne. Med et 
Musikbilag. Forord af J. Jakobsen. 1901.

Klitgaard. C. Blade af Vendsyssels Historie. Historiske
Skildringer i populær Form. Hjørring (1899) [1901]. (Tils.) 

Bruun. C. Kjøbenhavn. En Skildring af dens Historie, 
Mindesmærker og Institutioner. Lev. 47—50. 1900—1901. 

Davidsen, J. Fra det gamle Kongens Kjøbenhavn. D. 2. 1881. 
—. Kjøbenhavnerliv i ældre og nyere Tid. 1889.
Vejviser for København og Frederiksberg med Omegn. (Aarg.

33) . 1901. Udg af T. Krak.
Bendtzen, J. Guds Legems Lav el. Papegøjegildet i Aalborg. 

Aalb. 1900.
Sørensen, R. Kjærs Mølle 1851—1901. Et Festskrift. Aalb.

1901. (Tils 1
’Ruinerne af Vitsköl Klosterkirke undersøgte ved J. B. Løffler. 

1900.

“Statistisk Bureaus Historie. Et Omrids udarb. i Anl. af 
Bureauets 50aarige Bestaaen. 1899.

’Danmarks Statistik. Statistisk Tabelværk. R. 5, Litra B, Nr. 
2; Litra D, Nr. 4- 5. 1899—1900.

*—. Statistisk Aarbog. Aarg. 4. 1899.
*—. Statistiske Meddelelser. R. 4, Bd. 5, H, 2, 3, 7, 8; Bd.

6. H. 1 — 6, Bd. 7, H. 1—5. 1899—1960.
Kgl. Dansk Hof- og Statskalender. Statshaandbog for Kgr. 

Danmark for 1901. Udg. af S. Hennings, red. af S. Gram- 
Hanssen og A. Ravn.

*Mackeprang, A. Dansk Købstadstyrelse fra Valdemar Sejr 
til Kristian IV. 1900. D.

*Muncll, P. Købstadstyrelsen i Danmark fra Kristian I Vs 
Tid til det 18de Aarh.s Midte. (1619—1745). 1900. D.

’Hauberg, P. MyntforhOld og Udmyntninger i Danmark ind
til 1146. (Det Kgl. D. V. S. S., R. VI, hist, og filos. Afd. 
V, 1.) 1900.

Koefoed, O. Danske Postfrimærker 1851—1901. En historisk 
Afhandling, udarb. paa Grundlag af originale Aktstykker. 
1901.



63

.Madsen, P. Les organisations de 1’horticulture danoise. 1900. 
(Tils.)

Rawert, O. J. Kongeriget Danmarks industrielle Forhold fra 
de ældste Tider indtil Beg. af 1848. 1850.

Aarbog for dansk Kulturhistorie. Udg. af P. Bjerge. 1900.
Teatret. Aforistisk Rimbrev til en Kritiker fra en gammel 

Skuespiller. 1901.

(389—96.) Danmarks Historie. Kolonierne. Sønderjylland.
*J6nsson, F. Knytlingasaga, dens Kilder og historiske Værd.

(DetKgl. D. V. S. S., R. 6., hist, og filos. Afd. VI, 1.) 1900. 
Aggersborg, P. Kristelig Livsbelysning. Et Modskrift mod

Tr. Lunds »Livsbelysning«. 1900.
.Lund, Tr. Sundhedsbegreber i Norden i det 16de Aarh. 1900.
—. Christian d. IVdes Skib paa Skanderborg Sø. I—IL 1893. 
Kong Christian VIII s Dagbog fra Regenttiden i Norge. Efter

Kongens franske Originalhaandskrift. Aled speciel Til
ladelse af Kong Chr. IX udg. af A. Ahnfelt. Overført paa 
Dansk af Cli. Brøndsted. 1883.

Frederik d. VI’s fortrolige Brevvexling med Norge i Aaret 
1809. Udg. af C. Tli. Sørensen. 1889.

Frederik d. VI's Udsoning med Napoleon. Breve fra Kancelli
præsident Kaas under hans Sendelse til det franske 
Hovedkvarter i Maj og Juni 1813. 1894.

Thorsøe, A. Kong Frederik VITs Regering. Et Bidrag til 
den danske Stats Historie fra 1848—63. Bd. 1—2. 1884—89.

Breve fra danske Krigsmænd, skrevne til Hjemmet under- 
Felttogene 1848, 1849, 1850. Saml, af C. F. Allen. Udg. 
af Ch. Bruun. 1873.

Larsen, K. Vort Folk i 64. Et Foredrag holdt i Christiania, 
Stockholm osv. 1900.

En Brevvexling mel. Andræ og Krieger under Londoner
konferencen 1864. Udg. med orienterende Bern, af P. 
Andræ. 1894.

Topsøe, V. C. S. Politiske Portrætstudier. 1878.
Hvad kan et lille Folk gøre for at hævde sin Selvstændighed'? 

1900. (Tils.)
Svedstrup, A. De Danskes Vej. H. 1—6. 1901.
Hjort, N. Folketingsmand Krabbe og Sønderjylland. En 

Redegørelse. 1901.
Rørgesen, F. og F. P. Uldall. Vore vestindiske Øer. 1900. 
Thorsøe, A. Den danske Styrelse i Slesvig fra 1850—1864.

Et historisk Grundris. Tr. s. Ms. Helsingør 1900.
Sønderjydske Aarbøger. 1900. Udg. af H. P. Hanssen-Nør- 

remølle, P. Skan og G. Johansen. Halvbd. 1—2. Flensb.

(398—99). Danmarks Personalhistore.
Dansk biografisk Lexikon, tillige omf. Norge for Tidsrummet 

1537—1814. Udg. af C. F. Bricka. H. 107—14. 1900—1901-
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*Danske malede Portræter. En beskrivende Katalog udg. af 
E. F. S. Lund under Medv. af C. Ch. Andersen. Bd. 1, 
H. 5—8; Bd. 2, H. 5—8; Bd. 6, H. 1; Bd. 7, H. 1. 1900.

Swalin, W. Det danske Statsraad 1800—1881. Biographiske 
Data. Stockh. 1881.

Bankier, 0. Gejstlig Stat. (SI. d. ’/® 1900). 1900.

Collin, E. H. C. Andersen og Set Collinske Hus. 1882.
Livserindringer efterladte af G'eheimeconferentsraad C. E. 

Bardenfleth. Udg. ved J. Bardenfleth. 1890.
Gade, Niels W. Optegnelser og Bieve, udg. af 1). Gade. 1892.
Brunn, Ch. L. Holbergs Peder Paars. Ét Afsnit af en Holberg- 

Biographi. 1862.
Hostrup, C. Erindringer fra min Barndom og Ungdom. 1891.
—. Senere Livserindringer. Udg. af E. Hostrup. Med et 'fillæg 

af Udgiverinden. 1893.
Jørgensen, A. D. En Redegørelse for min Udvikling og mit 

Forfatterskab. 1901.
Thiele, J. M. Af mit Livs Aarbøger. 1795—1826. 1873.
Bøgh, N. Christian Winther. Et Livsbillede. I—II. 1893-1900.
Mindeblade om Oehlensehliiger og hans Kreds hjemme og 

ude. Breve fra og til ham, udgivne af C. L. N. Mynster. 
1879.

O—D. Norge og Sverig.
Brandes, G. Esajas Tegnér. En litteraturpsychologisk Studie. 

1878.
Magnus, A. Finmarken. Saml, til Finmarkens Historie. 1889. 
Møller, Ch. Henrik Ibsen, som Skjald for Nordens Folk. 1900. 
Thaarup, H. Henrik Ibsen, set under en ny Synsvinkel, 

Front mod to Sider. 1900.

XVII. De økonomiske og tekniske Videnskaber.

La Cour, P. Forsøgsmøllen. I. Statens Forsøgsmølle i 
Askov. II. Vejrmøllens Arbejdsevne. 1900.

Program fra Læreanstalten for Elektroteknik. 1900. (Tils.)

XIX. Matematik.

Nyt Tidsskrift for Mathematik. Red. af C. Juel og V. Trier. A. 
Aarg. 11, Nr. 5 — Aarg. 12, Nr. 2; B. Aarg. 11, Nr. 2 — 
Aarg. 12, Nr. 1. 1900—1901.

Encyklopädie der mathematischen Wissenschaften mit Ein
schluss ihrer Anwendungen. Bd. 1, H. 5, Bd. 2, H. 4. Lpz. 
1900.

Petersen, J. Lærebog i Stereometri. I. Synthetisk St. — 
II. Analytisk St. Udg. 4. 1900.
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XX. Astronomi.

Barnnvater, F. Grundtræk af Astronomien. 1900.
Paulsen, A. L’aurore polaire, d'aprés les travaux de la mis

sion danoise en Islande. Paris 1900.

XXI. Fysik.

La Cour, P. og J. Appel. Historisk Fysik. H. 31—33. 1900— 
1901.'

Weis, A. Naturlære til Undervisningsbrug. 1900. (Tils.)
Petersen, J. Mekanisk Fysik. Faste Legemer. Lærebog for

Beg. 1900. (Tils.)
Lorenz, L. Læren om Varmen. 1877.
—. Læren om Lyset. Forelæsninger for Officerskolens æld

ste Klasse. 1876.
Borgen, V. Lyslære, nærmest til Brug for Skoler og Semina

rier. 1882.
*Annales de FObservatoire magnétique de Copenhague pu- 

bliées par A. Paulsen. Années 1895—96. 1900.

XXII. Kemi.

Barfoed, C. T. Lærebog i den analytiske Chemie. Prøve- 
midlerne og den uorganiske qvalitative Analyse. Udg. 2. 
1880.

”Christensen, A. Om Overbromider af Chinaalkaloider. (Det 
Kgl. D. V. S. S., R. 6, naturv. og math. Afd. IX, 5.) 1900.

”Jørgensen, S. M. Zeise’s Platosemiæthylen- og Cosa’s Pla- 
tosemiamminsalte. (Det Kgl. D. V. S. S., R. 6., naturv. 
og math. Afd. IX, 4.) 1900.

XX1I1. Naturhistorie.
Videnskabelige Meddelelser fra den naturhistoriske Forening 

i Kbh. for 1900. 1901.
Brunchorst, J. Om Arternes Oprindelse. .En populær Frem

stilling. Kr.ania 1901.
Vor Klodes Dyr. H. 11—30. 1900—1901.
*EngelI, M. C. Om Elefantens Udbredelse i Afrika. Zoogeo

grafiske Studier. I. 1899. D.
Collin, J. Bidrag til Kundskaben om Danmarks Fuglefauna.

Udg., som 2det Suppl. til »Skandinaviens Fugle«. 1888.
Faunistiske og biologiske Meddelelser om danske Fugle. Saml, 

af J. Collin. Udg. som 3dje Suppl. til »Skandinaviens 
Fugle. 1895.

*Steenstmp, J. Heteroteuthis Gray, med Bem. om Rossia- 
Sepiola-Familien i Alm. (Det Kgl. D. V. S. S., R. 6, 
naturv. og math. Afd. IX,6.) 1! 0J.
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Rostrup, S. Vort Landbrugs Skadedyr blandt Insekter og 
andre lavere Dyr.. 1900.

Warming, E. Plantelivet. Lærebog i Botanik for Skoler og 
Seminarier. 1900.

Møller, B. Vilde Planter. Vildtvoksende danske Planter 
ordnede efter deres Voksested i Eng og Mark, i Skov og 
Mose. 1900.

“Danmarks geologiske Undersøgelse. R. 1, N. 7. Beskrivelse 
til Geologisk Kort over Danmark. Kortbladet Bogense 
ved V. Madsen. 1900. — N. 8. Kortbladene Sejrø, 
Nykjøbing, Kalundborg og Holbæk ved K. Rørdam og V. 
Mill hers. 1900.

XXIV. Lægevidenskab.

“Hansen, F. C. C. Undersøgelser over Bindevævsgruppen. D. 
1. Den hyaline Bruskgrundsubstans. 1900. D.

“Heerfordt, Ch. F. Studier over Muse, dilator pupillæ samt 
Angivelse af Fællesmærker for Tilfælde af epithelial Mu- 
sculatur. 1900. D.

Pontoppidan, E. Sundhed og Ægteskab. Et Foredrag holdt 
i Sundhedsforeningen. 1900.

Uddrag af Medici nal beretningen fra Stiftsfysikatet for Aal
borg og Hjørring Amter for 1896—98. — Ved O. L. Møl
ler for 1899. Aalborg 1897—1900. (Tils.)

“Schiödte, N. Undersøgelser over Stofskiftet ved Morbus 
Basedowii. 1899. D.

“Dreyer, G. Experimentelle Undersøgelser over Difterigif
tens Toxoner. 1900. D.

“Holm. Th. Om Lumbalpunkturen som diognostisk Hjælpe
middel. Aarhus 1900. D.

“Lundsgaard, E. Studier over den saakaldte Hypertrophia 
prostatæ særl. m. H. til dens Ætiologi og Patogenese. 
1900. D.

—, K. K. Bakteriologiske Studier over Konjunktivitis. 
1900. D.

“Muns, N. R De saakaldte embryonale Blandingssvulster. Et 
Bidrag til Nyresvulsternes Pathologi. 1900. D.

*Prip, H. Studierover Blandingsinfektion ved Difteri. 1900. D.
“Ringsted, H. Ch. Diagnose og Behandling af Placenta præ- 

via. Et klinisk Studie. 1900. D.
“Vogelius, F. Studier over den Friedländerske Bacil. D.
Schultz, Th. Om den smaacystiske Folliculær-Degeneration 

af Ovarariet, særl. in. H. til den patliologiske Anatomi 
og Pathogenesen. Aalb. 1901. D. (Tils.)

Discipelbiblioteket.
Biblioteket forøges stadigt og tæller nu 890 Bind. Det 

maa anbefales alle, baade ældre og yngre, Disciple at skaffe 
sig Adgang til det. Kontingentet er for et Skoleaar 1 Er.



Indtægt.
Beholdning fra forrige Aar................................. 8 Kr. 88 0.
Fundne Penge........................................................ 3 — » —
Kontingent............................................................. 3(5 — » —

47 Kr. 88 0.

Udgift.
Indkøb af Bøger.................................................. 9 Kr. » 0.
Bogbinderarbejde.................................................. 3 — 10 —

12 Kr. 10 0.
Beholdning 35 Kr. 78 0.

Discipelbiblioteket har faaet følgende Forøgelser:
880. Almanak, Sprogforeningens for 1890 (Gave fra Adjunkt 

Strøm.')
889. Callwell: Dorothy Arden (Gave fra Discipel Dencker.)
890. Ellis, Edward S.: Indianeren Hjortefod. 1891 (Gave fra 

Discipel Dencker!)
879. Hammer. P. V.: Ale Langskægs Saga. 1900.
885. Haggard, H. Kider: Sort Hjerte og hvidt Hjerte, 1900.
881. Jacobs, W. W.: Fra de vaade Veje, 2. Saml. 1900.
884. Kristensen, Niels K.: En Københavnerdreng, 1900.
883. Laurent, J. P.: Livet i Felten, Uddrag af en Læges 

Dagbog i Sommeren 1848—1849 (Gave fra Adjunkt Strøm).
887. Lüsberg, H. C. Bering: Kgl. Majestæts Skib Havman

den. 1900.
882. Møller, Isted: Ferie paa Skovkildegaard. 1900. (Gave 

fra Adjunkt Strøm.)
888. Pluk (Gave fra Adjunkt Strøm.)
880 . Oehlenschlägers Erindringer (ved Liebenberg og Borch

senius) 1872. (Gave fra Rektor Ankjær.)

])en naturhistoriske Samling.
Som Gaver har Skolen modtaget:

Et udstoppet Pindsvin (af Discipel P. M. V. Jørgensen).
Et Rygpanser af et Bæltedyr og en Fuglerede fra Brasilien 

(af Discipel J. A. Petersen).
En stor Kjove (Stercorarius catarrhactes) (af Hr. Ingeniør 

Carl Nielsen).
En udstoppet almindelig Fasan. Han. I af Discipel R. S.
En udstoppet Yandrikse (Rallus aquatieus). J Sthyr Petersen.
En Rødspætte i Spiritus (af Discipel II. J. Jensen).
Kæber af en Rokke (af Discipel A. M. Dundbye).
En meget stor Dammusling i Spiritus (af Discipel H. L. S. 

Loft).
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Et Lammefoster og flere andre Genstande i Spiritus (af Hr;. 
Jægermester Hvass til Randrup).

Et Stykke forstenet Træ (af Hr. Portør Ballerup Sørensen^.
Et Stykke Stenkul med Planteaftryk (af Disc. T. P. Seedorff.}

For Gaverne bringer Skolen sin Tak.
Ved Køb er anskaffet:

6 Kasser med Insekter, særlig Sommerfugle (leverede af Hr.. 
H. P. Duurloo i Valby).

Termitter i Spiritus (fra samme).

8. Billedsamling.
Samlingen af indrammede Billeder, der ere ophængte i 

Klasserne, er bleven forøget med følgende Billeder.
Fotogravurer efter Malerier.
N. Simonsen: Episode afslaget ved Sankelmark 6. Febr. 1864. 
Carl Bloch: Christan II i Sønderborg Fængsel.

Den døve Munk.
Fisker fra Sorrent.
En Munk, som plukker en Høne.

Samlingen omfatter nu 470 indrammede Billeder..

9. Liste over Bøger til næste 
Skoleaar.

6te Klasse, 
begge Afdelinger.

Rønnings danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske 
Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Baruöl: Lectures 
historiques I. Pios franske Grammatik. Jungs franske Stil
øvelser, 3die eller 4de Udgave. Baruel: Hjælpebog ved den. 
højere Undervisning i Fransk. Sicks fransk-danske Leksikon. 
Sundby og Baruel: Dansk-fransk Leksikon. Hansen og Mag
nussen: Engelsk Læsebog for ældre Begyndere med Glos
sarium, 3. Udg. Jespersen; Engelsk Grammatik, 2. Udg. 
Blochs Lærebog i Historie for Realskoler I og II. Ottosens 
Nordens Historie. Starckes Lærebog i Verdenshistorie: Den. 
nyeste Tid. F. Nielsens Ledetraad i Kirkehistorien.

V I. Sp. Madvigs Carmina selecta. Senecas Epistolæ. 
Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfattere. Kielsens Udvalg 
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af Ciceros Breve. Madvigs latinske Grammatik. Thomsens 
romerske Statsliv, 2den Udgave. Henrichsens Opgaver til 
latinske Versioner (sidste Udgave). Herodot, 1ste Bog (Steins 
Udg.). Platon: Apologien og Kriton (Wiehes Udgave ved 
Trojel). Berg og Hudes græske Formlære. Sechers græske 
Mytologi. Sechers Hovedpunkter af den græske Litteratur- 
.historie. C. H. Rafns Hovedpunkter af den latinske Litteraturs 
Historie. Christensens græske Statsliv. Prytz’ Naturlæren. 
Petersen og Forchhammers Astronomi.

V I. M. Meyers Algebra. Julius Petersens Aritmetik, 
Trigonometri, Stereometri, analytisk Geometri I, Metoder og 
Teorier. Julius Petersens Lyslære, Varmelære, Magnetisme og 
Elektricitet. Jul. Petersen og Forchhammers Mekanisk Fysik 

■ og Astronomi. Seidelins Projektionstegning.

5te Klasse, 
begge Afdelinger.

Ronnings danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske 
Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Pios franske 
Grammatik ved Sundby. Jungs franske Stiløvelser. H. Malot: 
Sans famille I—II. Baruel & Michelsen: Franske Prosastykker. 
Hjælpebog ved den højere Undervisning i Fransk. Sicks 
fransk danske Leksikon. Sundby og Baruél: Dansk-fransk 
Leksikon. Hansen og Magnussen: Éngi. Læsebog for ældre 
Begyndere med Glossarium, 3. Udg. Jespersen: Engelsk 
Grammatik. 3. Udg. Et engelsk Leksikon. Starckes Lærebog 
i Verdenshistorien: Den nyeste Tid. Ottosens Nordens Hi
storie, 2den Udgave. F. Nielsens Ledetraad i Kirkehistorien.

V. Sp. Miillers Udvalg af Ciceros Taler. Livius, Bog 
36—40. Henrichsens Opgaver til lat. Version, udg. af Gertz 
(sidste Udg. 1896). Flemmers Udvalg af Sølvalderens For
fattere. Madvigs lat. Grammatik. Thomsens rom. Statsliv, 
2den Udgave. Et latinsk Leksikon (Jensen og Goldschmidt). 
Berg og Hudes græske Formlære. Christensens græske Statsliv. 
Sechers græske Mytologi. Sechers Hovedpunkter af den græske 
Litteraturhistorie. Rafns Hovedpunkter af den lat. Litteraturs 
Historie. Bergs græske Leksikon. Prytz Naturlæren. Giede: 
■Franske Stiløvelser.

V . M. Meyers Algebra. Julius Petersens Aritmetik, Trigono
metri, Stereometri, Metoder og Teorier, Analytisk Geometri 
I. Julius Petersens Lyslære, Varmelære, Magnetisme og 
Elektiicitet. Seidelins Projektionstegning.

4de Klasse, 
begge Afdelinger.

Kaper og Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser, 
4de Udg. Hauffs Märchen. Ankjærs tyske Formlære (5te 
Udg.). Ankjærs tyske Ordføjningslære. Et tysk Leksikon 
.{Kaper). Cohen og Kaper: Fransk Læsebog for Mlkl. Pios 
franske Grammatik ved Sundby. Et fransk Leksikon (Sick).
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Dahlbergs større Lærebog i Geografi. Boas; Lærebog i Dyre
rigets Naturhistorie. Paulsens Botanik. Jul. Petersens Arit
metik I og II. Petersens Plangeometri. Lombolts Opgave
samling. Et nyt Testamente.

IV. S. Madvigs el. Mullers Udvalg af Ciceros Taler. 
Blochs Udvalg af Ovids Metamorphoser, 6te Oplag. Iversens 
latinske Stiløvelser. Madvigs lat. Grammatik. Et lat. Leksikon 
(Jensen & Goldschmidt). K. Hudes Græsk Elementaibog. II 
Berg og Hudes græske Formlære. Sechers græske Mytologi. 
Jungs franske Stiløvelser. Et græsk Leksikon. Thrige: Old
tidens Historie, 5te Udg. (1898).

IV. R. Blochs Lærebog i Historie for Realskoler. Brek
kes engl. Læsebog for Mellemklasserne. Brekke og Sarauw: 
Dansk Glossar. Boysens Engelske Digte. Hansen og Mag
nussens Opgaver til engl. Versioner. Jespersens engl. Gram
matik (2den Udg.) Et engl. Leksikon. Ellingers Lærebog 
i Fysik (3die Udgave).

3die Klasse, 
begge Afdelinger.

Hauffs Märchen. Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog 
for de højere Klasser (4de Udg.). Ankjærs tyske Formlære 
(5te Udg.). Et tysk Leksikon (Kaper). Cohen og Kaper: 
Fransk Læsebog for Mellemklasserne. Pios franske Gramma
tik ved Sundby. Et fransk Leksikon (Sick). Assens’es mindre 
Bibelhistorie. Balslevs Lærebog. Ottosen og Schmidt:. 
Lærebog i Verdenshistorie II. Dahlbergs større Lærebog i 
Geografi. Boas: Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie. Paul
sens Botanik. Petersens Plangeometri og Aritmetik, 1, og 2. 
Del. Ill a. P. Krogh-Jensen: Geometriske Konstruktions
opgaver.

III S. Cæsars Gallerkrig, udg. af Gertz. Blochs Udvalg af 
Ovids Metamorphoser, 6te Udg. 1896. Madvigs lat. Gramma
tik. Iversens lat. Stiløvelser. Et lat. Leksikon (Jensen og. 
Goldschmidt). Karl Hudes Græsk Elementaibog I og II. 
Berg og Hude: Græsk Formlære.

Ill R. Christensen: Haandbog i dansk Litteratur. I.. 
Ellingers Lærebog i Fysik, sidste Udg. Brekkes engl. Læse
bog for Mellemklasserne. Brekke og Sarauw : Dansk Glossar. 
Jespersens engelske Grammatik, Udg. 2. Hansens og Mag
nussens Opgaver til engl. Versioner. Et engelsk Leksikon.

2den Klasse, 
begge Afdelinger.

Wulffs danske Grammatik. Ankjærs tyske Formlære, 5te Udg. 
Ankjærs elementære tyske Stiløvelser. Kapers tyske Læsebog 
for Mellemkl. Et tysk Leksikon (Kaper). Pios franske Gram
matik ved Sundby. Et fransk Leksikon (Sick). Cohen og. 
Kaper: Fransk Læsebog for Mellemklasserne. Balslevs Lære- 
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bog. Assens’es mindre Bibelhistorie. Ottosen og Schmidt: 
Lærebog i Verdenshistorien. Christensen: Lærebog i Geografi 
L Boas: Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie (3die Oplag). 
Warming: Plantelivet. Tryde: Dansk Skoleflora. Jul. Peter
sens Plangeometri. Jul. Petersens Aritmetik, 1ste Del

II. S. Hauchs latinske Læsebog. Første Afdeling, Tredie 
Udgave (1898). Madvigs lat. Grammatik. Iversens lat. Stil
øvelser, 6te Udg. Jungs franske Stiløvelser (ikke 1ste Udg.).

II R. Engelsk Begynderbog af Otto Jespersen og Chr. 
Sarauw, II. Kortfattet engelsk Grammatik af Otto Jespersen, 
3die Udgave.

1ste Klasse, 
begge Afdelinger.

Wulffs danske Grammatik. F. Christensens Dansk Læse
bog, I. Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne. Ankjærs 
elementære tyske Stiløvelser. Et tysk Leksikon (Kaper). 
Ankjærs tyske Formlære, 5te Udg. Jespersens Fransk Be
gynderbog, 2den Udgave. Balslevs Lærebog. Assens'es min
dre Bibelhistorie. Ottosen og Schmidt: Lærebog i Verdens
historien. Erslevs historiske Atlas. Boas: Jjærebog i Dyre
rigets Naturhistorie (nyeste Udgave). Warming: Plantelivet. 
Tryde: Dansk Skoleflora. Jul. Petersens Aritmetik, 1ste 
Del. Dahlbergs geografiske Atlas. Christensen: Lærebog i 
Geografi I.

I S. Hauchs latinske Læsebog. Første Afdeling, Tredie 
Udgave (1893). Madvigs lat. Grammatik.

I R. Engelsk Begynderbog af Otto Jespersen og Chr. 
Sarauw, I. 2den Udg. Kortfattet engelsk Grammatik af Otto 
Jespersen, 3die Udgave.

NB. Der maa ikke skrives Navne i de nye Bøger, inden de ere 
foreviste paa Skolen. Der anbefales Varsomhed med Købet 
af brugte Bøger, da Brugen af dem ikke vil blive tilladt, 
naar de ikke ere i en ordentlig Forfatning.
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10. Skolens Afgangs- og Aarsprøver.
Den skriftlige Del af 6. Klasses og 4. Realklas

ses Afgangsprøve samt 4de stud. Klasses Aarsprøve 
falder ifølge Ministeriets Bestemmelse fra den 10de 
til den 14de Juni. For den øvrige Skole holdes den 
skriftlige Prøve den 15de, 17de og 18de Juni.

Den mundtlige Del afPrøven foregaar i følgende 
Orden.

(a = VI, b — V, c = IV S, d = Sygeværelset, 
NV -= naturhistorisk Undervisningslokale, FV — fysik 
Undervisningslokale. a betegner Elever med ulige 
Numre, ß med lige i Klassernes Elevfortegnelse).

I Angivelsen af Censorerne, som ikke høre til 
Lærerkollegiet, betegnes cand. mag. Buur ved B, Pro
fessor Dr. Christiansen ved C, cand, theol. Dreiøe 
ved D, Provinsarkivar Hornemann ved H, Skolebe
styrer Iversen ved I, Dr. phil. Kinch ved K, Adjunkt 
Krogh ved Kr., cand, theol. & mag. Mørch ved M, 
Dr. Joh. Petersen ved Joh. P, Skoleforstander Vakl. 
Petersen ved Va. P, cand. mag. Viggo Petersen ved 
Vi. P og Dr. phil. PE. Pasmussen ved Ra.

Ti. 18. Juni. 8. a. VI sp.-h. Græsk (4 El.). [R., K., Sm.]. 
To. 20. — 8. a. IV sp.-Ii.Græsk (6 El.). [Sm., R., Be.'.

2. a.IVR. Naturlære(7El.). [Pe. Kr.,Chr.j.
4. a. IV m.-n. Naturlære (3 El.). [Pe.,

Kr., Chr.]
Lø. 22. — 3. a. VI. Engelsk (4 EL). [N., Va. P., Be,]. 

4^. a. IV R. Engelsk (7 El.). [Be., Va.
P„ N.].

Ti. 25. — 8. a. VI. Tvsk (i El). [Pa., Vi. P., R.L 
8^. a. IV R. Tvsk (7 El.). |Pa,Vi. P., St \

4. a. IV S. Tysk (9 El.). [Pa., Vi. P, R.'.
O. 26. — 8. a. VI sp.-li. Latin (4 EL). Tin., Wi„ L .

9. b. V sp.-h. Naturlære. (Pe., Chr.).
2. a. IV S. Latin (9 EL). [Sm., I., St.|. 

To. 27. Juni. ) „pr 2g _  J Optagelsesprøve.
Lø. 29. — 8. a. VI. Dansk og Oldnordisk (5 EL).

[Hn., B., Wi.].
NV. I a a. Naturhistorie. (N.. As.),
b. I b ci. Geografi.. (Rm., Pe.).
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Lø. 29. Juni. 9^. NV. I a ß. Naturhistorie. (N., As.).
b. I b ß. Geografi (Rm., Pe.).

12. b. II S. Tysk. (Pa , Pg.).
c. II R. Fransk. (F., Sm.).

3. a. IV E. Dansk (7 EL). [Hn., B., Wi,].
4. b. III a. Tysk. (Pa., Pg.).

c. III b. Geografi. (Rm., Pe.).
Ma. i. Juli 8. a. V sp. h. Græsk. (R., Sm.).

b. V m.-n. a. Matematik. (Chr., As.).
c. III a. Geografi. (Pe., N.).
d. III b. Tysk. (Pa,, St.).

12. b. V m.-n. ß. Matematik. (Chr., As.).
c. II a. Geografi. (Pe., Pg.).
d. II b. Historie. (Sm., St.).
a. I a «. Dansk. (Wi., Rm.).
NV. I b a. Naturhistorie. (N., Hn.).

I^. a. I a ß. Dansk. (Wi., Rm.).
NV. I b ß. Naturhistorie. (N., Hn.).

Ti. 2. — 8. a. III a S. Historie. Pg., Sm.).
b. Ill a R. Dansk. (Wi., Hn.).
NV. II a. Naturhistorie. (N., St.).
c. II b. Geometri. (Chr., As.).
d. I a S. Fransk. (Rm., F.).

10. a. III b S. Historie. (Pg., Sm.).
b. Ill b R. Dansk. (Wi., Hn.).
d. I b S. Fransk. (Rm., F.).

3. a. IV S Matematik (9 El.). [As., Pe, 
Joh. P.].

4. b. III sp.-h. Græsk. (Be., Wi.).
c. Ill R. Fransk. (F., Rm.).

O. 3. — 8. a. VI m.-n. Matematik (1 EL). [As., 
Chr., Joh. P.].

b. II S. Latin. (St., Be.).
c. II R. Engelsk. (N., F.).
d. I a S. Tysk. (Pa., Pg.).

9. a. IV E. Matematik (7 EL). [As., Pe, 
Joh. P.].

9^. d. I b S. Tysk. (Pa., Pg.).
12. b. I a R. Tysk. (Pa., St.).

b. I b R. Tysk. (Pa., St.).
4. b. II S. Dansk. (Wi., Hn.).

c. II R. Dansk. (Rm., Sm.).
a. I a a. Geografi. (Pe., N.).
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O. 3, Juli. 4. d. I b a. Religion. (Pg., D.).
5^. a. I a ß. Geografi. (Pe., N.).

d. I b ß. Religion. (Pg., D.).
To. 4. — 8. a. VI. Fransk (5 El.). [Rm, Ra., F.J. 

b. III a. Geometri. (Pe., Chr.).
9. c. IV S. Historie (9 El.). [St., Pg,.

Sm.j.
1^. b. III b. Geometri. (Pe., Chr.).
2. a. IVR Fransk (3 El.). [Rm., Ra, F.].
5. a. V. Engelsk. (N. F.).

b. V. Tysk. (Pa, R.).
c. II a. Religion. (Pg., D.).

Fr. 5. — 8. a. III a. Aritmetik. (Pe., Chr.).
NV. III b. Naturhistorie. (N, As.).
b. II S. Fransk. (F, Rm.).
c. II R. Tysk. (Pa, Be.).

12. a. I a a. Matematik. (As., Chr.).
b. I b a. Historie. (Pg., Sm.).

1%. a. I a ß. Matematik. (As, Chr.).
b. I b ß. Historie. (Pg., Sm.).

4. NV. Ill a. Naturhistorie. (N, Pa.).
5. Ill b. Aritmetik. (Pe., Chr.).

Lø. 6. — 8. b. V a. Historie. (St., Pg.).
a. IV. S. Geografi (9 Ei.). [Rm., M.r 

Pe.].
c. II a. Geometri. (As., Chr.).
NV. II b. Naturhistorie. (N, Hn.).

10. b. V ß. Historie. (St., Pg.).
12. d. I a S. Latin. (Sm., Be.).

c. I a R. Engelsk. (F, Pa ).
4. a. IV. R. Geografi (7 El.). [Rm., M.„ 

Pe.).
b. II b. Aritmetik. (Chr., As.).
d. I b. S. Latin. (Be., Sm.).
c. I b. R. Engelsk. (F, Pa.).

Ma. 8. — 8. a. VI Historic (5 El.). [St., H, Sm.].
b. V m.-n. a. Naturlære. (Chr., Pe.).
c. Ill S. Fransk. (F, Rm.).

10^. b. V m -n. ß. Naturlære. (Chr., Pe.).
a. IV R. Histone (7 El.). [St, H„ Pg.L

4. a. V sp.-h. Latin. (Hn., Sm,).
b. Ill R. Religion. (Pg, D ).
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Ma. 8. Juli. 4. c. I R. Fransk. (Rm., F.).
Ti. 9. Juli 8. a. II a. Aritmetik. (As., Chr.).

b. II b. Geografi. (Rm , Pe.).
c. I a «. Historie. (Pg., St.).
d. I b «. Dansk. (Wi., Sm.,)

9K c. I a ß. Historie. (Pg., St.).
d. I b ß. Dansk. Wi., Sm.).

4. a. III a R + M Naturlære. (Chr., Pe.]..
6. a. III b R -J- M Naturlære. (Chr., Pe.).

O. 10. — 8. a. V a. Dansk og Oldnordisk. (Hn.,
Wi.).

NV. IV. S. Naturhistorie (9 El.). [N.,
Pe., St.]

10. a. V ß. Dansk og Oldnordisk. (Hn., 
Wi.).

10^ NV. IV R. Naturhistorie (7 El.). [N., 
Pe., St.].

4. a. III S. Religion, (Pg., Hn.).
b. III R. Historie. (St., Rm.).

To. il. — 8. b. V a. Fransk. (F„ Rm.).
c. III S. Latin. (Be., Wi.).
d. III R. Engelsk. (N., Pa).
FV. II a. Historie. (St., Sm.).
NV. I a «. Religion. (Pg., Hn.).

9. a. VI. sp.-li. Naturlære (4 EL). [Pe., 
C„ Chr.).

9^ NV. I a ß. Religion (Pg., Hn ).
10. a. VI m -11. Naturlære (1 EL). [Chr., 

C, Pe.).
b. V ß. Fransk. (F., Rm.).

3. a. IV S. Fransk (9 EL). [Rm., F., Sm.].
b. II b. Religion. (Pg., Hn.).
c. I b a. Matematik. (As., Chr.).

4^. c. I b ß. Matematik. (As., Chr.).
Fr, 12. — 5. Sangprøve (ikke offentlig).

Torsdag den 27de Juni Kl. 8 holdes skriftlig Op
tagelsesprøve for alle indmeldte Elever og senere 
samme Dag mundtlig Optagelsesprøve for Elever til 
højere Klasse end iste. Fredag den 28de Juni Kl. 8 
holdes mundtlig Optagelsesprøve for Elever til iste 



studerende eller Realklasse. Lørdag den 13de Juli 
Kl. 10 holdes Sangprøve, hvorpaa Udfaldet af Prø
verne og Disciplenes Omflytning bekendtgøres.

Undervisningen i det ny Skoleaar begynder Man
dag den 19de August Kl. 1.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, 
der har Interesse for Skolen, indbydes til at overvære 
de mundtlige Afgangs- og Aarsprøver og Bekendt
gørelsen af Prøvernes Udfald.

Aalborg Katedralskole, den 2den Juni 1901.

E. Ankjær-


